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CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

INEXIGIBILIDADE N2001/2022

OBIJETO: Prestacdo de servigos técnicos especializados de consultoria e
assessoria contabil, com acompanhamento, organizacdo e elaboragdo
de documentos; escrituracdo, registro de fatos e procedimentos
inerentes a contabilidade publica; suporte técnico na execucdo de
atividades do poder legislativo, relacionados a matérias de ordem
or¢gamentaria, financeira e patrimonial; apoio ao controle interno;
assessoria, execu¢do e acompanhamento do sistema siga (sistema
integrado de gestdo e auditoria), processo eletrénico do tcm (e-tcm);
execucao e elaboragdo do fechamento do balango anual.

FUNDAMENTAGAO LEGAL: Art.74, inciso Hil, alinea C, da Lei 14.133/2021.
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CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

AUTUACAO

Processo Administrativo: 002/2022 INEXIGIBILIDADE: | INEX—001-2022

Referéncia: INEX001/2022

Veiculo de publicacdo/Endereco eletrdnico: DIARIO |  https://www.camaraitabela.ba.gov.br/
OFICIAL

Objeto Prestacdo de servigos técnicos especializados de consultoria e assessoria contabil, com
acompanhamento, organizacdo e elaboragdo de documentos; escritura¢do, registro de
fatos e procedimentos inerentes a contabilidade piiblica; suporte técnico na execu¢do de
atividades do poder legislativo, relacionados a matérias de ordem orcamentaria, financeira
e patrimonial; apoio ao controle interno; assessoria, execu¢do e acompanhamento do
sistema siga (sistema integrado de gestdo e auditoria), processo eletrdnico do TCM (e-
tcm); execugdo e elaboragéio do fechamento do balango anual.

Processo Administrativo autuado na data de hoje, para os devidos fins de direito.

ITABELA-BA, 18 de janeiro de 2022.

ﬁmﬁmfé@m s
Agente de tontratagio

Portaria n2016/2022
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CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DA DEMANDA
REQUISICAO DA PRESTACAO DE SERVICOS TECNICOS ESPECIALIZADOS

Processo Administrativo: 002-2022 INEXIGIBILIDADE: INEX —001-2022
Referéncia: INEX001/2022 Local e Data: {tabela-BA, 18 de Janeiro de 2022.
Requisitante: 12 Secretdria SIMONE SOSSAI

Para: Gabinete do Presidente PEDRO ANTONIO RIBEIRO DA SILVA

Prestacdo de servicos técnicos especializados de consultoria e assessoria contdbil, com
Objeto: | acompanhamento, organizacgo e elabora¢do de documentos; escrituragio, registro de fatos e
procedimentos inerentes & contabilidade pUblica; suporte técnico na execucdo de atividades
do poder legislativo, relacionados & matérias de ordem or¢amentaria, financeira e patrimonial;
apoio ao controle interno; assessoria, execucdo e acompanhamento do sistema siga (sistema
integrado de gestdo e auditoria), processo eletrdnico do TCM (e-tcm); execugdo e elaboragdo
do fechamento do balanc¢o anual.

Ao Presidente,

Tendo em vista a necessidade de contratacdo de prestacdo de servigos técnicos especializados
de consultoria e assessoria contabil, com acompanhamento, organizacdo e elaboracdo de
documentos; escrituragdo, registro de fatos e procedimentos inerentes a contabilidade publica;
suporte técnico na execugdo de atividades do poder legislativo, relacionados 3 matérias de
ordem orcamentadria, financeira e patrimonial; apoio ao controle interno; assessoria, execucio
e acompanhamento do sistema siga (sistema integrado de gestdo e auditoria), processo
eletrdnico do TCM (e-tcm); execugdo e elaboragdo do fechamento do balango anual, solicitamos

que sejam tomadas as providéncias necessarias.

JUSTIFICATIVA:

A presente contratagdo se justifica para dar continuidade em boa ordem dos servigos de
administragdo da Camara Municipal de ltabela, em se tratando de especialidade dos servigos no
Setor Pablico, caracterizando sua singularidade, consequentemente a impossibilidade concreta

de submeté-los ao processo de licitagdo formal, a prestacdo efetiva dos servicos estd
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caracterizada como servigo técnico profissional especializado de assessoria técnica contabil, de
que trata o artigo artigo 74, 1li, alinea “C”, da Lei 14.133/2021.

No presente caso, a empresa proponente a ser contratada demonstra que atende os
requisitos para enquadramento como empresa de notdria especializacdo no ramo pertinente ao
objeto pretendido, ante a sua singularidade na execu¢do dos servicos técnicos e de
assessoramento a que se propde, cujas caracteristicas sdo inteiramente particulares e préprias.

No caso especifico deste Poder Legislativo, a empresa em questdo ja prestou servigos da
natureza a esta Camara, tendo demonstrado atuagdo plenamente satisfatéria também atestada
pelo seu curriculo em anexo, ainda merece destaque o fato de sua atuagdo no ramo especifico
da contabilidade Publica, desse o exercicio de 2021, possibilitando o seu funcionamento regular
e a conclusdo dos seus trabathos, o que corrobora ndo sé a especializagdo no ramo, como 2

singularidade dos servigos técnicos.

Nesse particular, foi exibido diversos Atestados de Capacidade Técnica, emitidos por
Org3o Municipais, que demonstram a capacidade notéria e singular para desempenhar os
servigos a que se almeja contratar, sendo esses de essenciais ao comprimento da Legislagdo,
bem como regular registro contabil, com a elaborag¢#o da pecas correspondentes, bem como
preparagdo dos documentos de prestacdo de contas eletrénica que obrigatoriamente devem
ser enviados mensalmente ao TCM- Tribunal de contas dos Municipios, através da plataforma

e-tcm.

BASE LEGAL:
A luz da Lei n? 14.133/2021, conforme artigo 74, lll, alinea “C” abaixo transcritos,

evidenciamos claramente o enquadramento do presente caso em Inexigibilidade de Licitagdo:

Art. 74. E inexigivel a licitacio quando invidvel a
competicdo, em especial nos casos de:

il - contratagdo dos seguintes servigos técnicos
especializados de natureza predominantemente
intelectual com profissionais ou empresas de notéria
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especializacdo, vedada a inexigibilidade para servigos
de publicidade e divulgac¢do:

{...] grifos nossos

¢) assessorias ou consultorias técnicas e auditorias
financeiras ou tributérias;

[...] Grifos nossos

§ 32 Para fins do disposto no inciso lil do caput deste
artigo, considera-se de notdria especializagdo o
profissional ou a empresa cujo conceito no campo de
sua especialidade, decorrente de desempenho
anterior, estudos, experiéncia, publicacdes,
organizacdo, aparelhamento, equipe técnica ou
outros requisitos relacionados com suas atividades,
permita inferir que o seu trabalho é essencial e
reconhecidamente adequado a plena satisfacdo do
objeto do contrato.

Ademais, a Lei 14.039/2020, em seu artigo 22 ratificou entendimento de que os servicos
realizados por contadores sdo por sua natureza técnicos e singulares, inviabilizando assim a

competigdo, prevendo o seguinte:

Art. 22 Oart. 25 do Decreto-Lei n2 9.295, de 27 de maio
de 1946, passa a vigorar acrescido dos seguintes §§ 1¢
e 29

--------

§ 12 Os servicos profissionais de contabilidade sdo,
por sua natureza, técnicos e singulares, quando
comprovada sua notéria especializacdo, nos termos
da lei.

§ 22 Considera-se notdria especializagdo o profissional
ou a sociedade de profissionais de contabilidade cujo
conceito no campo de sua especialidade, decorrente
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de desempenho anterior, estudos, experiéncias,
publicacBes, organiza¢do, aparelhamento, equipe
técnica ou de outros requisitos relacionados com suas
atividades, permita inferir que o seu trabalho ¢é
essencial e indiscutivelmente o mais adequado a plena
satisfagdo do objeto do contrato.” (NR)

[...] Grifos nossos

. A respeito do objeto singular, leciona a Dra Lucia Valle Figueiredo, in Direitos dos
Licitantes:

“Destarte, a primeira verificagdo que fazemos é a de
que a notdria especializa¢do traz em seu bojo uma
singularidade subjetiva, isto e, de seu executor. Note-
se que dissemos singularidade e n3o exclusividade.
Evidentemente, se alguém for o Unico na matéria, a
licitacdo tornar-se-ia ndo mas despicienda, mas
impossivel. Havera, desta maneira, impossibilidade
fatica de licitar! ”.
A lucidez da autora em discorrer sobre o tema permite concluir que se s existir uma
pessoa que possa prestar 0 servigo, a contrata¢do sera enquadrada nas disposi¢cdes da cabeca
. do artigo, pois estar faticamente caracterizada a inviabilidade de competi¢3o, e n3o no inciso I,
que pressupde a contratacdo da pessoa MAIS adequada escolhida em um universo de algumas
que poderiam atender as necessidades da Administracdo.
Marcante e, nesse sentido, a Decis3o n? 439/98 (tc-000.830/98-4Administrativo), do
TCU, que trata da contratacdo de treinamentos para os servidores e empregados da
Administracdo Publica.
Ninguém pode ministra-lo. Estaria, entdo, inviabilizada a contratagdo direta, tendo em
vista que, para parte da doutrina, em existindo mais de um, n3o se poderia caracterizar a
inexigibilidade de licitagdo? A resposta esta no préprio relatério do processo citado. O Ministro-
Relator Adhemar Paladini Ghisi afirma, textualmente: “E sensivelmente predominante na

doutrina a tese de que o notério especialista ndo é, necessariamente, o nico prestador do
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servico pretendido. Precisa ser, no entanto, indiscutiveimente o mais adequando a plena
satisfacdo do objeto”.

Com tais substratos, e a luz do artigo 74, W, alinea “C” da Lei 14.133/2021, combinado
com artigo 22 da Lei 14.039/2020, evidenciamos claramente o enquadramento do presente caso

em Inexigibilidade de Licitagdo.
itabela-BA, 18 de Janeiro de 2022.

\hsmoibleas

13 Secretéria
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CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

SOLICITACAO DE ESTIMATIVA DA DESPESA

Processo Administrativo: 002-2022 INEXIGIBILIDADE: INEX -001-2022

Referéncla: INEX001/2022 Local e Data: Itabela-BA, 18 de janeiro de 2022.

Da: Presidente PEDRO ANTONIO RIBEIRO DA SILVA

Para: Agente de contratacdo GERDIONE MUNIZ DOS SANTOS
Prestagdo de servigos técnicos especializados de consultoria e assessoria contabil, com

Objeto: | acompanhamento, organizacdo e elaboracdo de documentos; escrituracdo, registro de fatos e
procedimentos inerentes a contabilidade publica; suporte técnico na execugdo de atividades
do poder legisiativo, relacionados a matérias de ordem orgcamentaria, financeira e patrimonial;
apoio ao controle interno; assessoria, execugdo e acompanhamento do sistema siga {sistema
integrado de gestdo e auditoria), processo eletronico do TCM (e-tcm); execucdo e elaboragdo
do fechamento do balango anual.

Ao agente de contratacdo

Determino proceder a verificacdo de disponibilidade orcamentéria e financeira para atender

as despesas com a contratagdo de empresa para “Prestac3o de servigos técnicos especializados

de consultoria e assessoria contdbil, com acompanhamento, organiza¢do e elabora¢do de

documentos; escrituragdo, registro de fatos e procedimentos inerentes a contabilidade publica;

suporte técnico na execucdo de atividades do poder legislativo, relacionados a matérias de

ordem orgamentdria, financeira e patrimonial; apoio ao controle interno; assessoria, execugdo

e acompanhamento do sistema siga (sistema integrado de gestdo e auditoria), processo

eletrénico do TCM (e-tcm); execugdo e elaboragdo do fechamento do balango anual”, com o

levantamento de pregos praticados por empresas do ramo, respeitando a legislagio sobre

licitagBes e contratos administrativos, especificamente no que dispde o artigo 23, inciso 1l da Lei
14.133/2021.

Atenciosamente,

PEDRO A 10 RIBEHRO DA SILVA
PRESIDENTE
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PESQUISA DE PRECOS PRATICADOS NO MERCADO

ARTIGO 23, Il DA LEI 14.133/2021

EXTRATOS DE CONTRATOS OBJETOS SIMILARES
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DIARIO OFICIAL DO LEGISIATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE BELMONTE
Estado da Bahia

SEGUNDA-FEIRA | 18/01/2021 | ANO - EDICAO N° 004

EXTRATO DE CONTRATO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO 002/2021. CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE
BELMONTE. CONTRATADO: GRADUS ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTABIL
LTDA, CNPJ 07.602.453-0001-37, Avenida Tancredo Neves n° 2539 Salas 1606 a 1616 ed.
Nova lorque Caminho das Arvores, Salvador Bahia. Valor de R$ 102.700,00 (cento e dois
mil setecentos reais). OBJETO: Contratagdo de sociedade empresaria especializada
. na prestagdo de servigos técnicos profissionais especializados na prestacdo de
servicos de assessoria e consultoria em contabilidade, envolvendo execuc¢do
orgamentaria e financeira, englobando aspectos contabeis e administrativos a Camara

Municipal de Belmonte.

Beimonte/BA, 07 de janeiro de 2021 6

E
Q
%

Inowtrciio Tecnolbgica do Informaxda

o . Edigdo disponivel em: https://camarabelmonte.ba.gov.br/diario-oficial/
Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva.
Para verificar as assinaturas va ao site https://www portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o codigo F658-24CC-E346-4199.



Didrio Oficial do It : 5 de Janol he 2000
LEGISLATIVO amaraju BT

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 002/2021
VINCULADO A INEXIGIBILIDADE 001/2021

Processo Administrativo: n® 020/2021
Fundamentagdo Legal: Artigo 57 da Lei n°® 8.666/93 e suas alterages.

Partes: CAMARA MUNICIPAL DE ITAMARAJU, CNPJ n° 63.170.161/0001-43 e FOLHAS
CONTABILIDADE LTDA, CNPJ n® 10.699.985/0001-49.

Objeto Contratual: SERVICOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA DE CONTABILIDADE E
ORGAMENTO PUBLICO; CONFECCIONANDO TODA A DOCUMENTAGAO PERTINENTE AO
ASSUNTO, INCLUSIVE RELATORIOS E ANEXOS EXIGIDOS PELA LEI DE RESPONSABILIDADE
FISCAL E PELO TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS; ACOMPANHAMENTO E RESPOSTAS
AS NOTIFICAGOES SOBRE AS CONTAS DA CAMARA MUNICIPAL; ENVIO E CADASTRO DOS
ARQUIVOS REFERENTES AOS SISTEMA INTEGRADO DE GESTAO E AUDITORIA (SIGA); ENVIO
DAS DECLARACOES DO SICONFI E DCTF; ACOMPANHAMENTO DAS NOMEAGOES E
CONTRATAGOES DE PESSOAL; ENVIO DOS ARQUIVOS GEFIP; ELABORAGAO DE FOLHAS DE
PAGAMENTO; ALIMENTAGAO E TRANSMISSAO DOS ARQUIVOS MAGNETICOS DE PESSOAL
DO SIGA E ASSESSORAMENTO A MESA DIRETORA NO QUE COUBER REFERENTE A
CONTABILIDADE PARA O ANO FINANCEIRO DE 2021, BEM COMO FECHAMENTO DO EXERCICIO
E ELABORACAO DA PRESTACAO DE CONTAS ANUAL.

Objeto Aditivo: O Primeiro Termo Aditivo ao contrato n® 002/2021, tem como objeto:
Prorrogar a vigéncia do contrato original por mais 12 (doze) meses, iniciando-se em
01/01/2022 e encerrando-se em 31/12/2022.

Valor Total: R$ 158.000,00 (cento e cinquenta e oito mil reais), em parcelas mensais de R$
12.500,00 (doze mil e quinhentos reais), sendo que no més dezembro haverd um adicional no
valor de R$ 8.000,00 (oito mil reais), relativo ao fechamento do exercicio e elaborago da
prestacdo de contas anual.

Data Assinatura: 27/12/2021.
Dotagdo Orgamentaria: 3.3.90.35.00 — Servigos de Consultoria.

RUBENS CLEUDES DE J. NEVES
PRESIDENTE

CERTIFICAGAO DIGITAL: 04V7JKJFUXQDPYFFOCDEYW
Esta edigdo encontra-se no site oficial deste ente.



Sexta-feira ” . Diario Oficial do
15.e Jansiro ds 2021 Eunapolis LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE EUNAPOLIS
CNPJ: 16.233.447/0001-40
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° INEX0022021

Contratado: ALEXANDER MOREIRA SANTANA - ME - Objeto: Contratacéo de
empresa para prestacdo de servigos de Assessoria e Consultoria Técnica e Contabil,
para a Camara Municipal de Eunépolis — Valor total: R$ 169.000,00 (cento e sessenta
e nove mil reais) — Amparo Legal: artigo 25, inciso 1l, combinado com o artigo 13,
inciso lil, da Lei Federal n° 8.666/33 e a nova Lei Federal n® 14.039/2020 - Data:
15/01/2021 - Processo Administrativo n° PA(0032021 e Inexigibilidade n°
INEX0022021. Elemento de Despesa/Projeto de Atividade: 3.3.90.35 -
01.031.0101.2002 - Fonte: 00.

CAMARA MUNICIPAL DE EUNAPOLIS
CNPJ: 16.233.447/0001-40
RESUMO DE CONTRATO N° CT0032021

Contratada: ALEXANDER MOREIRA SANTANA - ME - Objeto: Contratagdo de
empresa para prestagio de servicos de Assessoria e Consultoria Técnica e Contabil,
para a Camara Municipal de Eunapolis — Valor total: R$ 169.000,00 (cento e sessenta
e nove mil reais) — Vigéncia: 12 (doze) meses - Data do Contrato: 15/01/2021 —
JORGE MAECIO PIRES ALMEIDA - Presidente. Elemento de Despesal/Projeto de
Atividade: 3.3.90.35 - 01.031.0101.2002 - Fonte: 00.

CERTIFICAGAO DIGITAL: YALHOWSNGS5ZLULBIPUQCTA
Esta edigao encontra-se no site oficial deste ente.



CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA

ESTADO DA BAHIA

ESTIMATIVA DA DESPESA
Processo Administrativo: 002/2022 INEXIGIBILIDADE: INEX ~-001-2022
Referéncia: INEX001/2022 Local e Data: Itabela-BA, 18 de janeiro de 2022
Do: Agente de Contratagdo GERDIONE MUNIZ DOS SANTOS
Para: Presidente PEDRO ANTONIO RIBEIRO DA SILVA
Prestagdo de servigos técnicos especializados de consultoria e assessoria
contabil, com acompanhamento, organizagdo e elabora¢do de documentos;
Objeto: escrituragdo, registro de fatos e procedimentos inerentes 3 contabilidade

publica; suporte técnico na execugdo de atividades do poder legislativo,
relacionados a matérias de ordem orgamentdria, financeira e patrimonial;
apoio ao controle interno; assessoria, execu¢do e acompanhamento do sistema
siga (sistema integrado de gestdo e auditoria), processo eletrdnico do TCM (e-
tcm); execugdo e elaboragdo do fechamento do balango anual.

Senhor Presidente,

Informamos a que foram realizados pesquisa com contratagdes similares feitas pela Administrac3o

Publica de outras Camaras Municipais a exemplo da (Camara Municipal de Itamaraju, Camara

Municipal de Belmonte e Camara Municipal de Eunapolis), extraindo extrato dos contratos feitos

por essas municipalidades, com empresas do ramo do objeto a ser contratado, conforme dispde o

artigo 23, inciso II, da Lei 14.133/2021, a fim de obter o prego estimado para ter um referéncial de

custo do objeto a ser contratado.

Nesse sentido, foi elaborado uma tabela comparativa dos valores orcados a fim de obter

e média dos pregos praticados no mercado e levantamento dos custos com a contracdo, conforme

demonstrativo abaixo:

'CONTRATADO

| DESCRICAO DO OBJETO A SER|

EXTRATO
0

- EXTRATO
02

EXTRATO
03

1 PRECOS

MEDIADE

Prestacdo de servigos técnicos
especializados de consultoria e
assessoria contabil, com
acompanhamento, organizagdo e
elaboracdo de documentos;
escrituracdo, registro de fatos e
procedimentos inerentes a

R$158.000,0

R$102.700,00

R$169.000,00

R$143.233.33

AV. Manoel Ribeiro Carneiro, n°® 327, Centro-itabela-BA - Telefax (0xx) 73 3270 2356/2330
Enderego eletrOnico: www.camaraitabela.ba.gov.br CNPJ: 16.234.544/0001-58



CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA

ESTADO DA BAHIA

contabilidade publica; suporte
técnico na execugdo de atividades do
poder legislativo, relacionados a
matérias de ordem orgamentaria,
financeira e patrimonial; apoio ao
controle interno; assessoria,
execu¢do e acompanhamento do
sistema siga (sistema integrado de
gestdo e auditoria), processo
eletrdnico do TCM (e-tcm); execugdo
e elaboragdo do fechamento do
balan¢o anual.

Média de pregos R$143.233.33

Gl o

Agente de contratagBes

CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA, 18 de Janeiro de 2022.
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CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

TRAMITE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
REQUERIMENTO DE VERIFICAC.KO DE DISPONIBILIDADE ORCAMENTARIA E FINANCEIRA

Processo Administrativo: 002/2022 INEXIGIBILIDADE: INEX —001-2022
Referéncia: INEX001/2022 Local e Data: Itabela-BA, 18 de janeiro de 2021.
Requisitante: Presidente PEDRO ANTONIO RIBEIRO DA SILVA
Para: Setor de Contabilidade MEURI APARECIDA VERONEZ

Prestacdo de servicos técnicos especializados de consultoria e assessoria
contabil, com acompanhamento, organizagdo e elabora¢do de documentos;
Objeto: escrituracdo, registro de fatos e procedimentos inerentes a contabilidade
publica; suporte técnico na execuc¢do de atividades do poder legislativo,
relacionados a matérias de ordem or¢amentdria, financeira e patrimonial;
apoio ao controle interno; assessoria, execu¢do e acompanhamento do
sistema siga (sistema integrado de gestdo e auditoria), processo eletrdnico
do TCM (e-tcm); execugdo e elaboragdo do fechamento do balango anual.

Setor de Contabilidade,

Determino proceder a verificagdo de disponibilidade orcamentdria e financeira para atender
as despesas com a contratacdo de empresa para Prestacdo de servigos técnicos especializados
de consultoria e assessoria contabil, com acompanhamento, organizagdo e elaboracdo de
documentos; escrituragdo, registro de fatos e procedimentos inerentes a contabilidade publica;
suporte técnico na execugdo de atividades do poder legislativo, relacionados a matérias de
ordem orgamentéria, financeira e patrimonial; apoio ao controle interno; assessoria, execugdo
e acompanhamento do sistema siga (sistema integrado de gestdo e auditoria), processo
eletrénico do TCM (e-tcm); execugdo e elaboragdo do fechamento do balango anual, conforme
cotacdes de precos apresentadas e estimativa da despesa, respeitando a legislagdo sobre

licitaghes e contratos administrativos.

Atenciosamente,

EIRO DA SILVA
PRESIDENTE

AV. Manoel Ribeiro Carneiro, n° 327, Centro-itabela-BA - Telefax (0xx) 73 3270 2356/2330
Enderego eletrOnico: www.camaraitabela.ba.gov.br CNPJ: 16.234.544/0001-58



CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

TRAMITE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

DISPONIBILIDADE ORCAMENTARIA E FINANCEIRA
Do: Setor de Contabilidade MEURI APARECIDA VERONEZ

Para: Presidente PEDRQ ANTONIO RIBEIRO DA SILVA

Prestacdo de servicos técnicos especializados de consultoria e assessoria
contdbil, com acompanhamento, organizacdo e elaboragdo de documentos;
Objeto: escritura¢do, registro de fatos e procedimentos inerentes a contabilidade
publica; suporte técnico na execucdo de atividades do poder legislativo,
relacionados a matérias de ordem orcamentaria, financeira e patrimonial; apoio
ao controle interno; assessoria, execugdo e acompanhamento do sistema siga
(sistema integrado de gestdo e auditoria), processo eletrdnico do TCM (e-tcm);
execugdo e elaborag¢do do fechamento do balango anual.

Senhor Presidente,

Informamos a existéncia de disponibilidade orgamentdria e financeira para atender a
referida solicitacdo da 12 Secretaria da Cimara Municipal, para Contratac3o de empresa para
Prestacdo de servigos técnicos especializados de consultoria e assessoria contabil, com
acompanhamento, organizacdo e elaborac¢iio de documentos; escrituragdio, registro de fatos e
procedimentos inerentes a contabilidade publica; suporte técnico na execugdo de atividades do
poder legislativo, relacionados a matérias de ordem orgamentdria, financeira e patrimonial;
apoio ao controle interno; assessoria, execu¢do e acompanhamento do sistema siga (sistema
integrado de gestdo e auditoria), processo eletrdnico do TCM (e-tcm); execugdo e elaboragdo
do fechamento do balango anual, conforme segue:

DOTAGAO:

Unidade: 01.01.01 - CAMARA MUNICIPAL

Atividade: 01.031.001.4.001 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DA CAMARA MUNICIPAL
Elemento de Despesa: 3.3.9.0.35.00 - SERVICOS DE CONSULTORIA

Fonte: 0

Atenciosamente,
Itabela-BA, 19 de janeiro de 2022.

MEURI
toy de Contabilidade

AV. Manoel Ribeiro Carneiro, n° 327, Centro-itabela-BA - Telefax (Oxx) 73 3270 2356/2330
Endereco eletronico: www.camaraitabela.ba.gov.br CNPJ: 16.234.544/0001-58




CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

TRAMITE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
DESPACHO DA AUTORIDADE SUPERIOR

Da: Presidente PEDRO ANTONIO RIBEIRO DA SILVA
Para: Agente de Contratagdo GERDIONE MUNIZ DOS SANTOS

Prestacdo de servicos técnicos especializados de consultoria e assessoria
contabil, com acompanhamento, organiza¢do e elaboragdo de documentos;
Objeto: escrituracdo, registro de fatos e procedimentos inerentes a contabilidade
publica; suporte técnico na execuc¢do de atividades do poder legislativo,
relacionados & matérias de ordem orgamentaria, financeira e patrimonial;
apoio ao controle interno; assessoria, execugdo e acompanhamento do
sistema siga (sistema integrado de gestdo e auditoria), processo eletrénico
do TCM (e-tcm); execugdo e elaboragdo do fechamento do balango anual.

Senhor (a) Agente de contratacdo,

Determino ao Sr. Agente de contratagdo, para proceder a abertura do competente Processo
de Inexigibilidade de licitacdo, que seja consultado a Diretora Juridica da Cimara Municipal,
a fim de que seja exarado parecer juridico de que o processo de inexigibilidade de licitagdo
preenche os requisitos exigidos na legislacdo em vigor, se os custos com a contratagdo possuem
compatibilidade com or¢amento disponivel, e se a empresa que ofertou a melhor proposta, em
comparado ao prego estimado, e se a empresa cumpre os requisitos de habilitac8o e qualificagdo

necessaria a prestacdo dos servigos técnicos do objeto a ser contratado..

Atenciosamente,

itabela-BA, 19 de janeiro de 2022.

PEDRO ANT! ONI@ R;;;RO DA SILVA

PRESIDENTE

AV. Manoel Ribeiro Cameiro, n°® 327, Centro-itabela-BA - Telefax (0xx) 73 3270 2356/2330
Endereco eletrdnico: www.camaraitabela.ba.gov.br CNPJ: 16.234.544/0001-58



CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

TRAMITE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
REQUERIMENTO DE PARECER JURIDICO

Do: Agente de contratacdo GERDIONE MUNIZ DOS SANTOS
Para: Setor Juridico ALINE SANTOS OLIVEIRA PAULA
Assunto: Solicditacdo de Parecer Juridico afim de saber se processo de inexigibilidade de licitacdo

preenche todos os requisitos exigidos na legislacdo em vigor.

A llustrissima Senhora

ALINE SANTOS OLIVEIRA PAULA

Diretora Juridica da Cdmara Municipal de Itabela
Nesta,

Prezada Senhora,

Encaminho a Vossa Senhoria, o Processo Administrativo n® 002-2022, que versa sobre a solicitagdo
de Dispensa de Licitagdo tendo como objeto a contratagdo de empresa para Presta¢do de servigos
técnicos especializados de consultoria e assessoria contabil, com acompanhamento, organizagdo e
elaboragcdo de documentos; escrituragdo, registro de fatos e procedimentos inerentes a
contabilidade publica; suporte técnico na execugdo de atividades do poder legislativo, relacionados
a matérias de ordem orgamentadria, financeira e patrimonial; apoio ao controle interno; assessoria,
execug¢do e acompanhamento do sistema siga (sistema integrado de gestdo e auditoria), processo
eletrdnico do TCM (e-tcm); execugdo e elaboragdo do fechamento do balango anual, para exame e
aprovacdo da Inexigibilidade de Licitacdo n2? 001-2022 e da minuta do Contrato, respectivamente,

nos termos do Art.74, inciso lli, alinea C, da Lei 14.133/2021e suas alteragbes.

Atenciosamente,
A - itabela-BA, em 19 de Janeiro de 2022.
i M

Agente de contratagdo

AV. Manoel Ribeiro Cameiro, n°® 327, Centro-itabela-BA - Telefax (0xx) 73 3270 2356/2330
Enderego eletrénico: www.camaraitabela.ba.gov.br CNPJ: 16.234.544/0001-58



CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

. TRAMITE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
PARECER JURIDICO N° 002/2022

| Da: Diretora Juridica ALINE SANTOS OLIVEIRA PAULA
Para: Agente de confratacao GERDIONE MUNIZ DOS SANTOS

Expedicdo de parecer referente a contratagcdo de empresa para
Prestc’xc;f’]o de servicos técnicos especializados de consultoria e assessoria
. contabil, com acompanhamento, organizacdo e elaboracdo de
“~ Objeto: qocumen'ros; escrituragdo, registro de fatos e procedimentos inerentes

a contabilidade publica; suporte técnico na execucdo de atividades do
poder I.egisloﬁvo, relacionados & matérias de ordem or¢gamentdaria,
financeira e patrimonial; apoio ao controle interno; assessoria, execucao
e cgompanhcmen’ro do sistema siga (sistema integrado de gestdo e
auditoria), processo eletrdnico do TCM (e-tcm); execucdo e elaboracao

do fe.agham(?n.’ro do balango anual, que demonstre o atendimento dos
requisitos exigidos pela lei de licitacdes.

| - APRESENTACAO

O Agente de contratagdes indaga a esta assessoria Juridica sobre a
legalidade da redlizagdo da dispensa de licitagdo para contratacdo de
empresa para Fornecimento de “PrestagGo de servicos técnicos especializados
de consultoria e assessoria contdbil, com acompanhamento, organizagéo e

N elaboracdo de documentos; escrituracdo, registro de fatos e procedimentos
inerentes & contabilidade piblica; suporte técnico na execucdo de atividades
do poder legislativo, relacionados & matérias de ordem orcamentdria,
financeira e patimonial; apoio ao controle interno; assessoria, execucdo e
acompanhamento do sistema siga (sistema integrado de gestdo e auditoria),
processo elefrdnico do TCM (e-tcm); execucdo e elaboracdo d9 feshomento
do balanco anual”, mediante a realizagdo de processo de Inexigibilidade de
Licitagdo, utilizando a Lei n® 14.133/2021.

Informa que necessita realizar esse tipo de servigo técnic.:o especializado
para e regular cumprimento da legislagdo e regulcr'pres’rccco de.conjos ao
Triounal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia, com @ rechzqgoo dow‘g
lancamentos contabeis demais atividades pertinentes ai o“bjeto requisitado
demais dispositivos constitucionais, indicando a empresa “DSB ASSESSORIA
CONTABILIDADE, Inscrita no CNPJ 1n°35.700.156,/0001-60, como sendo a propost

mais vantajosa para a administracdo.

AV. Manoel Ribeiro Carneiro, n® 327, Centro-itabela-BA - Telefax (0xx) 73 3270 2356/2330
Enderego eletrdnico: www.camaraitabela.ba.gov.br CNPJ: 16.234.544/0001-58
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CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

TRAMITE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

Processo Administrativo: 002-2022 INEXIGIBILIDADE: INEX - 001-2022
Referéncia: INEX001/2022 Local e Data: Itabela-BA, 20 de janeiro de 2022

Do: Presidente PEDRO ANTONIO RIBEIRO DA SILVA
Para: Agente de contratacdo GERDIONE MUNIZ DOS SANTOS

Objeto: Autoriza Dispensa de licitagdo tendo como objeto a contratacdo de empresa para

Prestacdo de servigos técnicos especializados de consultoria e assessoria
contabil, com acompanhamento, organiza¢3io e elaboracio de documentos;
escrituragdo, registro de fatos e procedimentos inerentes a contabilidade
publica; suporte técnico na execugdio de atividades do poder legislativo,
relacionados a matérias de ordem orgamentdria, financeira e patrimonial;
apoio ao controle interno; assessoria, execucdo e acompanhamento do
sistema siga (sistema integrado de gest3o e auditoria), processo eletrénico do

TCM (e-tcm); execugdo e elaboragdo do fechamento do balango anual, que
demonstre o atendimento dos requisitos exigidos pela lei de licitagdes.

Senhor Agente de contratacfo,

Na forma da legislagdo pertinente, a Lei 14.133/2021, encaminho a presente proposta,
juntamente com os orgamentos e documentos em anexo, parecer juridico para ado¢3o das
formalidades legais, considerando o interesse desta Presidéncia em resguardar o erério publico,
solicito nos termos do artigo 72, inciso IV,V,Vi e VII, que seja demonstrado “a compatibilidade
da previséio de recursos orcamentérios como o compromisso a ser assumido, comprovagdo de
que o contratado preenche os requisitos de habilitacio e qualificacdo minima necessaria,
razdo da escolha do prestador dos servigos, justificativa de precos”, em respeito a legislagdo

vigente, para seguimento do feito.

Atenciosamente,

PEDRO ANTO RIBEIRO DA SILVA
Presidente

AV. Manoel Ribeiro Carneiro, n® 327, Centro-itabela-BA - Telefax (Oxx) 73 3270 2356/2330
Enderego eletronico: www.camaraitabela.ba.gov.br CNPJ: 16.234.544/0001-58



CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

TRAMITE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE E DA PREVISAO DE RECURSOS ORCAMENTARIOS

Processo Administrativo: 002-2022 INEXIGIBILIDADE: INEX -~ 001-2022

Referéncia: INEX001/2022 Local e Data: Itabela-BA, 20 de Janeiro de 2021.

Do: Setor de Contabilidade MEURI APARECIDA VERONEZ

Para: Presidente PEDRO ANTONIO RIBEIRO DA SILVA

ASSUNTO: Demonstracdo da contabiildade da previsdo de recursos orcamentérios com o
compromisso a ser assumido, que demonstre o atendimento dos requisitos exigidos
pela lei de licitagOes.

Em atendimento ao disposto no artigo 72, inciso IV, informamos a existéncia de
disponibilidade orcamentaria e financeira para atender a referida solicitagdo da 12 Secretaria da
Camara Municipal, para objeto do Processo Administrativo n2002/2022, Inexigibilidade de
LicitagSo n® 001/2022, pois o valor da contratacio é R$ 97.500,00 (Noventa e sete mil e
quinhentos reais), com previsdo orgamentaria conforme segue:

DOTACAO ORCAMENTARIA

Unidade: 01.01.01 - CAMARA MUNICIPAL

Atividade: 01.031.001.4.001 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DA CAMARA MUNICIPAL
Elemento de Despesa: 3.3.9.0.35.00 - SERVICOS DE CONSULTORIA

Fonte: 0

Atenciosamente,
Itabela-BA, 24 de Janeiro de 2022.

MEURI Ak_{RONEZ

Setof de Contabilidade

AV. Manoel Ribeiro Cameiro, n° 327, Centro-itabela-BA - Telefax (Oxx) 73 3270 2356/2330
Endereco eletrOnico: www.camaraitabela.ba.gov.br CNPJ: 16.234.544/0001-58



CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

PROPOSTA DE PRECOS
DOCUMENTOS DA EMPRESA

DSB ASSESSORIA & CONTABILIDADE
CNPJ n°35.700.156/0001-60

PROPOSTA DE PRECOS — SERVICOS TECNICOS
HABILITAGAO JURIDICA
REGULARIDADE FISCAL

QUALIFICACAO TECNICA

AV. Manosl Ribeiro Cameiro, n° 327, Centro-itabela-BA - Telefax (0xx) 73 3270 2356/2330
Enderego eletronico: www.camaraitabela.ba.gov.br CNPJ: 16.234.544/0001-58



DSB ASSESSORIA & CONTABILIDADE

PROPOSTA COMERCIAL

A CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA

A empresa DSB ASSESSORIA & CONTABILIDADE, estabelecida na Praga Inocencio Pereira, 58, Centro, Itabela-BA, inscrita no
CNPJ sob n° 35.700.156/0001-60, propde fomecer 4 CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA, em estrito cumprimento ao que

determina a legislagao vigente, conforme abaixo discriminado:

7 Proposta
i P i 2s
Especificagiio do Produto/Servigos Unidade |Quant.|Valor Unitirio| Valor Total

Servigos .técnico? I?specializados de Consultoria e MES 12 RS 5.500,00 RS 66.000,00
Assessoria Contabil.
ACOMPannaMEento & ASSEs30rTa a0 SItema TNegrado a8

Gestdo e Auditoria (SIGA) e processo eletronico do TCM MEs 12 RS 2.000,00 RS 24.000,00
JeICMI)

Execucdo e elaboragdo do fechamento do balan¢o anual. mEs 1 R$ 7.500,00 RS 7.500,00

Total Geral 97.500,00

A validade desta proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, contados da data deste documento.

/d

ltabela-BA, 14 de Janeiro de 2022

DORIVA/SANTOS BARBOSA
Titular
DSB ASSESSORIA & CONTABILIDADE

End. Pga Inocincio Pereira, 58, Cenbro

Rabela-BA
CNPI: 3570015G0001-60

Fone: 73-99934-3797 CEP.
2 tbiidate G



DSB ASSESSORIA & CONTABILIDADE

DECLARAGAO DE INEXISTENCIA DE SUPERVENIENCIA DE FATO IMPEDITIVO

A empresa DSB ASSESSORIA & CONTABILIDADE, inscrita no CNPJ n° 35.700.156/0001-60, por intermédio de seu
representante legal o{a) Sr(a) DORIVAL SANTOS BARBOSA, portador do RG n°® e inscrito no CPF n°® 159.732.475-20., no uso de
suas atribuigdes legais, vem: DECLARAR, para fins de participagdo no processo administrativo em pauta, sob as penas da Lei,
que inexiste qualquer fato superveniente e impeditivo a sua participagao do processo citado, que ndo foi declarada inidonea e nao
esta Impedida de contratar com o Poder Publico de qualquer esfera, ou suspensa de contratar com a Administracdo, e
que se compromete a comunicar ocorréncia de fatos supervenientes.

ltabela-BA, 14 de Janeiro de 2022

DORIVAL }(NTOS BARBOSA
Titular

DSB ASSESSORIA & CONTABILIDADE

Endd. Pa Tncoincic ira, 58, Cantro Nabela-8A
CRPJ. J5T001560001-60
Fm 1399944757 CEP. 45842000
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

WOMERG DE NSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO | OA DE ABERTURA
35.700.156/0001-60 04/12/2019
MATRY CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
DORIVAL SANTOS BARBOSA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
DSB ASSESSORIA & CONTABILIDADE ME

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
69.20-6-01 - Atividades de contabllidade

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresiério (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
PC INOCENCIO PEREIRA 58
=3 BAIRRODISTRITO MUNICIPIO UF
45.848-000 CENTRO ITABELA BA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

’ DORIVAL.ITAGBA@OTHAILCOM {73) 9994-8797

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
Sekcha

SITUACAQ CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 04/12/12019

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITu. ESPECIAL
ACAG DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrucio Normmativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 04/12/2019 as 14:32:46 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
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Presidincia da Repablica

ie da Micro ¢ Peg
Secretarla de Raclonalizaglio ¢ Simplificaglo
Departamento de Reglistio Empresarial ¢ intsgragic

=

REQUERIMENTO DE EMPRESARIO

NUMERG DE IDENTIFICAGAO DO REGISTRO DE EMPRESA - NIRE DA SEDE

NIRE DA FILIAL {presncher somente se sto referents o fills)

NOME DO EMPRESARIO {compisto som sbreviehuss)

| DESENQUADRA

—! EMPRESA DE PEQUENO PORTE - EPP

nos lTnos da Lei Complements: n® 123, de 14 de dezembro ds 2006

DORIVAL SANTOS BARBOSA

NACIONALIDADE ESTADO CIVIL

BRASLEIRA CASADO

SEXO REGIME DE BENS {s» casado)

MASCULINO COMUNHAO PARCIAL DE BENS

FEHO DE {paf) (rmde)

ARLINDO JOSE BARBOSA IE[NA SANTOS BARBOSA

NASCIDO EM {data de nescimento) IDENTIDADE nOmero Orgho emissor uF CPF (nmero)
23411956 0111355303 |ssp {ea 150.732.475-20
EMANCIPADO POR (forms de cho - om caso do

DOMICRLIADO NA LOGRADOURO - rua. ev, otc) NOMERO f
RUA PORTO SEGURO 233
COMPLEMENTO BAIRRORISTRITO - cEP o i ]

CENTRO 45848000 - r -

MUNICIFIO UF

ITABELA lsa

Declers que # stividede se

Bl encuaDRA . PORTE

(] REENQUADRA ] MICROEMPRESA - ME

Declaro, sob as penas da lel, irfclusive que s3o veridicas todas as informacgdes prestadas neste insirumento e quanto ao
disposto no artigo 299 do Coédigo Penal, nio estar impedido de exercer atividade empresaria, ndo possuir gutro registro de

empresério & er 3 Junta Comercial do Estado da Bahia.
CODIGO DO ATO | OESCRICAOC DO ATO CODIGO 00 EVENTO | DESCRIGAO DO EVENTO
080 INSCRIGAO 080 Inscrig3o
€ODIGO 00 EVENTO | DESCRICAD DO EVENTO CODVODO EVENTO | DESCRICAO DO EVENTO
315 Enquadramento microempresa XRXRXXRXRKIKX | XITOOXRXRIXHXIIORKIOOORINRKIOVOOKRXKAXKKRXX
NOME EMPRESARIAL
DORIVAL SANTOS BARBOSA
LOGRADOURO (sus, 8v, #ic.} NUMEROQ
PRACA INOCENCIO PEREIRA 58 |
COMPLEMENYO BAIRRO/DISTRITO CEP goococouschg .
RXVOOVROOVOODIRXXNK_ | CENTRO 45848000 )
MUNICIPIO uF PAIS CORREIO ELETRONICO (o-mail) '
ITABELA BA BRASIL | Gorival ega@hotmall.com
VALOR DO CAPITAL - RS VALOR DO CAPITAL {por extenso) -
15.000,00 QUINZE MIL REAIS
‘ CODIGO DA ATVIDADE ECONOMICA | DESCRIGAO DO OBJXETO
\ (CNAE Fiscal) ATIVIDADES DE CONT! ABILIDADE
Atividade Principal
’ 6920601
Afividades Secunddrias
JOXKRK

DATA DE INICIO DAS ATVIDADES NOMERO DE INSCRIGAD NO CNPJ -

KRIXRFRK 2000000 NIRE entortor UF

). 7] Z. 2 XXXX l ANXK
Ayw\ DA 10 460 peto )
R Y
- _-— . l / 3 '

DATADA ASSINATLRA DO € o 2 i & R RELIY

27/11/201 2 g e OCLvNOI 138V .‘\
DEFERDO, AUTENTICAGAD -
PUBLIQUE-SE E ARQUIVE-SE

I/ /

Protocolo 185213149 de 03/12/2019
Nome da empresa DORIVAL SANTOS BARBOSA NIRE 29105542568

Esta copia foi autenticada digitaimente e assinada em 04/12/2019
por Tiana Regila M G de Araljo - Secretaria-Geral

RECONHECIMENTO
NO VERSO

Este documento pode ser verificado em hitp:/regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAQ.aspx
Chancela 191918353073686
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Certifico o Registro sob o n° 97927549 em 04/12/2019
Protocolo 195213149 de 03/12/2019
Nome da empresa DORIVAL SANTOS BARBOSA NIRE 29105542568
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Esta cdpia foi autenticada digitalmente e assinada em 04/12/2019
por Tiana Regila M G de Aralijo - Secretaria-Geral
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PROTOCOLO 195213149 - 03/12/2019
ATO 080 - INSCRICAO
EVENTO 680 - INSCRICAO
. MATRIZ
. INTRE 29105542568 o
(CNPJ 35.700.156/0001-60 o3 BB g
CERTIFICO O REGISTRO EM 04/12/2019 e, B . . I
PROTOCOLO ARQUIVAMENTO 29105542568 DE 04/12/2019 BATA AUI’EN’I'IF_ACAO omzrfp%

‘&g‘%}' i . AW 7 N '?f

B15 - ENQUADRAMENTO DE MICROEMPRESA AR

c’T’;._ Canl H. 5 de ROWS

TIANA REGILA M G DE ARAUJIO
Secretaria-Geral

Junta Comercial do Estado da Bahia 04/12/2019
Certifico o Registro sob o n® 97927549 em 04/12/2019

Protocolo 195213149 de 03/12/2019

Nome da empresa DORIVAL SANTOS BARBOSA NIRE 29105542568

’ucE B Este documento pode ser verificado em http://regin juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAOQ. aspx
Chancela 191918353073686
Esta oépia foi autenticada digitalmente e assinada em 04/12/2019
por Tiana Regila M G de Araujo - Secretaria-Geral
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: DORIVAL SANTOS BARBOSA
CNPJ: 35.700.156/0001-60

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Uniao (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgdos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certiddo estd condicionada a verificagido de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certid3o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 17:27:54 do dia 19/11/2021 <hora e data de Brasilia>.

Vilida até 18/05/2022.

Cadigo de controle da certidzo: 353B.3D39.0887.20B9

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 15/12/2021 10:11
SECRETARIA DA FAZENDA

Certiddo Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributério do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20215188510

RAZAO SOCIAL
‘ XX XXX OO OO O XXX XX XD
INSCRICAO ESTADUAL CNPJ
. 35.700.156/0001-60

Fica certificado que n3o constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto & inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

. Emitida em 15/12/2021, conforme Portaria n°® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://iwww.sefaz.ba.gov.br

Vilida com a apresentacao conjunta do cartdo original de inscricdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pigina 1 de | RelCertidaoNegativa.rpt




15/12/2021 08:40 - GEILTON PEREIRA SILVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

Secretaria Municipal de Finangas Divisdo de Fiscalizagio e Tributos
Diretoria de Tributos

AVENIDA MANOEL CARNEIRO , N° 265 - CENTRO

ftabela - BA - CEP: 45848-000

Tel.: (73) 3270-2277  CNPJ: 16.234.429/0001-83

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS ]
RELATIVOS AOS TRIBUTOS MUNICIPAIS E A DIVIDA ATIVA DO MUNICIPIO

N°546375A206
CONTRIBUINTE:DORIVAL SANTOS BARBOSA
INSCRIGAO MUNICIPAL: 3038 CPF/CNPJ:35.700.156/0001-60
ENDERECO: PRAGCA INOCENCIO PEREIRA CENTRO BA 45848-000

RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREM A SER
APURADOS POSTERIORMENTE, E CERTIFICADO QUE, ATE A PRESENTE DATANAO CONSTAM DEBITOS
TRIBUTARIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICIPIO.

OBSERVAGCAQ:
Esta Certidao foi emitida em15/12/2021 com base no Cddigo Tributério Nacional.

Certidao vélida até:13/02/2022

Esta certiddo abrange somente o imével acima identificado.

Cadigo de controle da certiddo:546375A206

Atencgdo: Qualquer rasura tornara o presente documento nulo.

Certificacdo Digital: 546375A206




10/01/2022 11:34

Consulta Regularidade do Empregador

(Y7 T fanmam et vy
Nntie= Hnpramy

CAIXA

TR ECONGMICA FEGERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  35.700.156/0001-60
Razdo SocialDORIVAL SANTOS BARBOSA
Endereco: PCINOCENCIO PEREIRA 58 / CENTRO / ITABELA / BA / 45848-000

A Caixa Econdomica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servirda de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:24/12/2021 a 22/01/2022

Certificagdo Nimero: 2021122402071618868217
Informagdo obtida em 10/01/2022 11:29:16

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
WWwWw.caixa.gov.br

https://consula-crf.caixa.gov.br/consuRactf/pagesfimpressao.jsf

M




PCDER JUDICIARIC
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: DORIVAL SANTOS BARBOSA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 35.700.156/0001-60

Certiddo n®: 57367627/2021

Expedicdo: 20/12/2021, as 05:20:05

Validade: 17/06/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que DORIVAL SANTOS BARBOSA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a)
no CNPJ sob o n° 35.700.156/0001-60, NAO CONSTA do Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicgédo.

No casc de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidédc emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessirios a identificacgdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justigca do Trabalho quanto as obrigac¢des
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execug¢do de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.

savidas e sugesties: ondt@tst dus.ox



- DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS

ALVARA DE LICENCA

[ aRA LOCALIZAGAO E FUNCIONAMENTO

| e

{ NOME / RAZAO SOCIAL

DORIVAL SANTOS.BARBOSA 1.
{uonsimcnm f% TN

g . U ClPAL EM VIGOR
¥t DEZEMBRA

“W?tmm i Py

LEGAIS
'?W ENIQ(A&ﬁXWS \ITIVA DESTE

IMULTA E PODERA O
ALVARA

—
( 25/02/2022

31/12/202

roarns UIA LX]

Witabela

Av. Manoel Ribeiro Cameiro, 265 - Centro - CEP: 45848-000 - lhbolaIBA
Emall:departamentodetributos@gmail.com




) SIMPLES

HACIONAL

Simples Nacional - Consulta Optantes
Data da consulta: 16/12/2019

ﬂ Identiﬁcagéo do Contribuinte - CNPJ Matriz

CNPJ : 35.700. 15610001-60 : :
A opg:ao pelo Slmples Naclonal e/ou SIMEI abrange todos os estabelec:mentos da empresa

Nome Empresanal DORIVAL SANT OS BARBOSA

@ Sltuagao Atual

Sntuat;ao no. Sumples Naclonal Optante pelo Stmples Nacionai desde 04!1212019
‘uagéo no SIMEI NAO optante pelo SIMEI

B Periodos Anteriores

Opgoes pelo Simples Nacional em Periodos Anteriores: Ndo Existem

Opcdes pelo SIMEI em Periodos Anteriores: Ndo Existem

. Agendamentos (Simples Nacional)

Agendamentos no Simples Nacional: N&o Exlstem 4 o

S Eventos Futuros (Simples Naclonal)

dentos Futuros no Samples Naclonal Nao Existem

@ Eventos Futuros (SIMEI)

Eventos Futuros no SIMEL: Nao Existem
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CONSELHO REGIONAL DE CONTABLIDADE DO ESTADO DO BAHIA
CERTIDAO DE REGULARIDADE PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO BAHIA certifica
que ofa) profissional identificado(a) no presente documento encontra-se em situagéo
regular.

IDENTIFICAGAO DO REGISTRO

NOME................. : DORIVAL SANTOS BARBOSA
REGISTRO.......... : BA-027499/0-2
CATEGORIA........ : CONTADOR
CPF...ociiniicnnens 1 169.732.475-20

A presente CERTIDAO n&o quita nem invalida quaisquer débitos ou infragbes que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCBA contra o referido registro.

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agao penal.

Emissao: BAHIA, 18/11/2021 as 06:14:35.
Valido até: 16/02/2022.

Cadigo de Controle: 322781.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCBA.

1"




QUALIFICACAO TECNICA
NOTORIA ESPECIALIZACAO
ATESTADOS DE CAPACIDADE TECNICA
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Phetulilacles Intogradas do -
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0 w0 de suas abribuigies e londo em viste a conclusiio em 04 de juneire de 2007,
do Gurso do Ciénoias GCondibleds, confore o ltulo do

Bachared em Gisncias Gonlitbeds a

brasilovro, natural do Citado da Pakia, nascide a 23 do abril do 1958,
fitho do Hrdinds_Jose Barbosa o tna Soantss Barbosa

emfmya—/éeo/mmmle@%m, wﬁn@wﬁmw@%mmewmw.
Gundppolis, 08 do maio de 2007
i Diplomado Selma % Souza
RG 1113553-SSP-BA Pré-Diret cadémica
Vera Alice da Silva Soares Ademilde Maria Rlves da Silva Fadini

Secretéaria Geral Ppirefora Geral
-




Curso de
CIENCIAS CONTABEIS SRS

Reconhecido pela Portaria Ministerial n.° 1.134 - .
de 21/12/2008, publicada no D.O.U. de 26/12/2008. N

Tet.: {11) 3034-3001
S8c Pauio - Brasil - 082007

-

Por delegesac de competintia o Ministifiv 0a Ecucacac
(Portarias MECIDAU #®s 728177 8 71177)
UNIVERSIDADE FBOERAL DA BAMIA

BYTORIA

Dipioma regiemado s Q.01 det0rods n. 208

A livio de regisiro S UnaveraiGade

Federal dz Rahis, ragiswe P Z 04

Sa:vaaor,ﬁaeWe 2010
UFB&C

i Diretor
Oetegacdo Conforme Portaria 2.137/00
Lazare L2evede Saura
.retaria Geral ang Cuis:
Sup. Académin- icg,

ARRQERA




- UNI

CENTRO
UNIVERSITARIO

INTERNACIONAL

O Reitor do Centro Universitdrio Internacional UNINTER, no uso de suas atribuigdes, confere o titulo de especialista a

DORIVAL SANTOS BARBOSA
tendo em vista a conclus&o do curso
MBA EM CONTABILIDADE PUBLICA E RESPONSABILIDADE FISCAL,

ministrado em nivel de Pés-Graduag&o Lato sensu,
o qual cumpriu todas as disposi¢des legais da Resolugdo CNE/CES n.° 01 de 08/06/2007.

Para que o académico possa usufruir de todos os direitos e prerrogativas legais, outorga-lhe o certificado de especializagéo.

Curitiba, 23 de Outubro de 2015.

DORIVALKXANTOS BARBOSA
Lispecialista

& Lol Lorts 2
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Tribunal de Contas dos Municiplos
do €stado da Bohia

 Cerlificado

Certificamos que DORIVAL SANTOS BARBOSA participou do Curso de
Gestéo e Controles para o Aperfeicoamento da Governanga Municipal,
realizado nos dias 28/06 e 01, 05, 07, 12, 19, 21, 23, 26 e 28/07 e 02,
04, 09, 11, 13, 16, 18 e 20/08/2021, na modalidade a distancia, com
carga horaria de 70h.

Cons. Francisco de Souza Andrade Netto

‘ D"etor GEFat | .




TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS DO ESTADO DA BAHIA - ESCOLA DE CONTAS

EVENTO: Curso de Gestao e Controles para o Aperfeicoamento da Governanca Municipal

| Deata.

Médulo/T ama

|oseomor

- Orgamento Publico Plane;amento e Pragramaqao Govemamental (OBh)

Instrutor
28/06 | | - Bases constitucionais e legais do controle mtemo e extemo ® o dever de prestar Aiassandfo Prazeres de Macedo
| contas. (04h) f : , : Voo O i
01/07 ; tl - Os sfstemas dlgitals de oontrole e prestagao deinfonnaqﬁes (03h) DTi/ SCE :
‘N‘liflehe‘Bé‘fbosa . |

e tV Atos de PassoalePrewdéncla Publica (04h)

| 4afison Gomes de Aradjo Janior

118,210 2807

‘Maria da Concelgdo Castelfucel

| v-Licitagaes. (12h)
26e28/07 V- Cumratos: Administraﬂvos, {08h) - ‘ Alassand@ Praiéres de Macedo
102 804/08 L | = ’ vil -‘L‘ai de Rgsponsapiﬁdade Fiscg!. (0811) Vitar Macfgl
09, 11613108 Vil - Policas Pibiicas Deséentrauzadas (12n) | etz Braga
1608 i fix-a ﬂscahzacéa orc;amentérla ﬂnanceira o contabil da administragéo pabﬂca a cargo MPC :
| 4o o Loglatn, }oah) - | e
i8/08 | X~ Transparéncta Publnca e Controle Social. (04h) | MPC
20/08 | X1 - Semindrio integrstivo. (03h) EC / Todos




PROGRAMA DO CURSO
INTRODUGAO AO ORGAMENTO PUBLICO - TURMA 1

* Médulo | - Aspectos introdutérios ao estudo do * Mddulo Il - Receita e despesa » Médulo Il - O orgamento publico na constituigdo
orgamento publico o Unidade 1 - Conceitos e estagios da federal
o Unidade 1 - Conceitos basicos receita o Unidade 1 - Plano Plurianual - PPA; Lei de
o Unidade 2 - Principios Orgamentarios o Unidade 2 - Classificagdo da receita e as Diretrizes Orgamentérias - LDO; Lei
o Unidade 3 - O carater autorizativo do receitas municipais Orgamentéria Anual - LOA
orgamento no Brasil o Unidade 3 - Conceito e classificagdo da
despesa
e Médulo IV - O processo orgamentario no poder
legislativo ¢ Mddulo V - Execugdo Orgamentaria
o Unidade 1 - A Comissdo Mista de Planos, o Unidade 1 - A programagao orgamentéria e
Orgamentos Publicos e Fiscalizagéo - financeira e o contingenciamento
CMO e o processo de apreciagdo e de o Unidade 2 - Alteragéo orgamentaria e
alteragdo do PPA, da LDO e da LOA apreciagdo pelo Poder Legislativo

Fundamentagiao legal: Resolugé@o n°11, do Senado Federal, de 07/07/2017.

48dUokgTCz
Para verificar a autenticidade deste certificado, acesse http://saberes.senado.leg.br/ e informe o cédigo acima

‘ Ite Hegss QJ teninuto Legisiatvn £ DO .-T
tetlogps ' '
- Browiera Fi. cRAL ~
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CERTIFICADO

O Instituto Legislativo Brasileiro certifica que
DORIVAL SANTOS BARBOSA, CPF n¢ 159.732.475-20
realizou, na modalidade a distancia, o curso sem tutoria
INTRODUGAO AO ORCAMENTO PUBLICO - TURMA 1
no periodo de 9 de Margo de 2018 a 29 de Margo de 2018
com carga horaria de 40 horas

tendo obtido aprovacdo com nota: 89,60
Brasilia, 29 de Margo de 2018

—
Antonio Helder Medeiros Rebougas
Direcoria Executiva do Instituto Legislativo Brasileiro - ILB

Irstituto begisiatine 12
‘ fivse Hegs T e
g Bravieen
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Conteudo a distancia Q¢

CERTIFICADO

DORIVAL SANTOS BARBOSA
Registro: BA027499 - CONTADOR | CPF: 159.732.475-20

FINALIDADE

Comprova a participagio do(a) profissional na modalidade autoestudo

O CRCSP em parceria com o CRCBA, certificam que o(a) profissional acima identificado(a), para fins de
educagio profissional continuada, concluiu o seguinte contetdo a distincia:

62509 - Controle Interno na Administragio Pablica - TURMA 2

Codigo CFC:  SP14203

Capacitadera: SP00001

Tipo: autoestudo

\ Data: 04/12/2019 a 04/12/2019
Carga Hor#ria: 003:00

PONTUAGAO EPC

AUD Norma EPC: 3
ProGP Norma EPC: 3
PERITO Norma EPC: 3
ProRT Norma EPC: 3

A veracidade da informacio podera ser verificada no site http://www.crcsp.org.br através do
cédigo de validagio: N18C925H21194213GK3K91T2GC19A

A falsificagio deste documento constitui-se em crime previsto no cédigo penal brasileiro, sujeitando o(a) autor(a) A respectiva agdo penal. (

%




2] CRCBA

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE

CERTIFICADO

O Conselho Regional de Contabilidade do Estado da Bahia certifica que o(a) Sr(a).
DORIVAL BARBOSA

participou do Webinar Contabilidade Aplicada as Organizagdes Civis, na modalidade EAD,
com carga horaria de 2 horas, em .

Salvador - BA, 18/07/2020.

ddrat or d’elid éi'adeﬁnha |

Vice~presidem:e de . Prof. e institucional

Para verificar a autenticidad e deste certificad o acesse: htlps:/crcba.elore.com.brivalidar certificado e informe o c6digo 091375937A
Este certificad o foi emitido para o CPF 159.732.475-20 ‘




2] CRCBA

CONSELHO REGIONAL DE CONTABRIDADE

CERTIFICADO

O Conselho Regional de Contabilidade do Estado da Bahia certifica que o(a) Sr(a).
DORIVAL BARBOSA

participou do Webinar Impactos da Pandemia na Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF, na
modalidade EAD,
com carga horaria de 1h30min, em .

Salvador - BA, 18/07/2020.

Contador Al@wmﬂbetm da Silva L‘gg?xaato “& Ad c‘ﬁ*ade Bfnho |
5 Presidenite do CRCBA | vme-prasaaenteae Prof.elnstitucional

Para verificar a autenticidade deste certificado acesse: hitps//crcba.elore.com.brivalidar certificado e informe o cédigo 47137594CA
Este certificad o foi emitido para o CPF 159.732.475-20 .




@) CRCBA

CONSELHO REGIOMNAL DE CONTABILIDADE
DA RAMIA

CERTIFICADO

O Conselho Regional de Contabilidade do Estado da Bahia certifica que o(a) Sr(a).

DORIVAL BARBOSA

participou do OFICINA PRATICA DE ELABORAGAO DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS PARA
| 2022 - 22 TURMA, na modalidade EAD,
com carga horaria de 2h30, em .

Salvador - BA, 07/07/2021.

o v ij )
) g X i ARG 7’&0,
iro da Silva | wnlé‘&omﬂtocrjééﬁg{ﬁ}#rad@ Pinho
A , | Vice-presidente de besenv. Prof. e Institucional

Para verificar a autenticidade deste cerfificad o acesse: hitps:/crcba.elore.com.brivalidar_ceificado e informe o c6digo 34258980FD
Este certificado foi emitido para o CPF 159.732.475-20 .
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Conteudo a distancia _ X

CERTIFICADO

DORIVAL SANTOS BARBOSA
Registro: BA027499 - CONTADOR | CPF: 159.732.475-20

FINALIDADE

Comprova a participac¢io do(a) profissional na modalidade autoestudo

; O CRCSP em parceria com o CRCBA, certificam que o(a) profissional acima identificado(a), para fins de :
i educacdo profissional continuada, concluiu o seguinte contetido a disténcia: ’

62509 - Controle Interno na Administragio Piiblica - TURMA 2

| Codigo CFC:  SP14203

Capacitadora: SP00001

Tipo: autoestudo

Data: 04/12/2019a 04/12/2019
Carga Hordria: 003:00

PONTUAGAO EPC

AUD Norma EPC: 3
ProGP Norma EPC: 3
PERITO Norma EPC: 3
ProRT Norma EPC: 3

A veracidade da informacio poderi ser verificada no site http://www.crcsp.org.br através do
codigo de validagdo: N18C925H21194213GK3K91T2GC19A

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no cédigo penal brasileiro, sujeitando o{a) autor(a) A respectiva a¢3o penal.




CRCBA .:om EATVO

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE

DA BAHIA
C)erfé L'caa/o

O Conselho Regional de Contabilidade do Estado da Bahia, certifica que o Senhor (Sr8)

DORIVAL BARBOSA

ipou da Webinar “OFICINA PRATICA DE ELABORAGAO DE PLANO PLURIANUAL - PPA 2022-2025 ”,
alizado no dia 08 de julho de 2021, das 14hs as 16h30, através da plataforma Elore, em Salvador-BA.

CARGA HORARIA 2H30

—
HCr/ |
Contador AritQnhio eirodasiva Contadars’ Lorénk de Ana'ra&e Pinho
Presidente do CRCBA vice-presidente de Desenv. Prof. ¢ Institucionat

Para verificar a autenticidad e deste certificad o acesse: https:/crcba.elore.com brivalidar cerificado e informe o cédigo 0625962794
Este certificad o foi emitido para o CPF 159.732.475-20
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cawsewo REGIONAL DE CONTABILIDADE

erti icaa/o

O Conselho Regional de Contabilidade do Estado da Bahia, certifica que o Senhor (Sr2)

DORIVAL BARBOSA

cipou da webinar “ OFICINA PRATICA DE ELABORAGAO DA LEI ANUAL — LOA PARA 2021 ", realizado no dia 10 de junho

de 2021, das 14h as 16h30, através da plataforma Elore, em Salvador BA.

CARGA HORARIA DO CURSO 2h30
\ \
‘f
mné‘a"&é’?ﬁoig d“e Ané'rade Binho
Vice-presidente de Beseny, Prof. & institucional

Para verificar a autenticidade deste certificad o acesse: hitps://crcba.elore.com.br/ivalidar cetificado e informe o cédigo 22258986C7
Este certificad o foi emitido para o CPF 159.732.475-20 ‘
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O Conseiho Regional de Contabilidade do Estado da Bahia, certifica que o Senhor (Sr?)
DORIVAL SANTOS BARBOSA

ebinar: “e-Social com Enfoque no Setor Publico ”, realizado no dia 18 de agosto de 2021, das 14h as 16h30, a
plataforma Elore, em Salvador-BA.

Salvador - BA, 22/10/2021.
CARGA HORAHIA‘

-~
A4Cr/ L’a"mw o fa chao
contador Aritonio eiro da Silva contadora i.orenﬁ r3 Ané“rade Pinho
ente do CRCBA vice-presidente de Desenv. Prof. e institucional

Para verificar a autenticidade deste certificad o acesse: hitps:/crcba.elore.com brivalidar_certificado e informe o c6digo 5728324375
Este certificado foi emitido para o CPF 159.732.475-20 . ‘
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CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE

CERTIFICADO

O Conselho Regional de Contabilidade do Estado da Bahia certifica que o(a) Sr(a).

DORIVAL BARBOSA

participou do BENS M(')VE!S E IMOVEIS E RESPECTIVA DEPRECIAGAO, AMORTIZAGAO ou
EXAUSTAO (NBC TSP 07 e IPSAS 17), na modalidade EAD,
com carga horaria de 2h30min, em .

Salvador - BA, 07/07/2021.

Presi te do CRCBA wce-presidente de Prof. e institucional

Contador Antdnio Carlo: eiro da Silva . dora 1o @fﬁ&a&e Pinho

Para verificar a autenticidade deste certificad o acesse: htips://crcba.elore.com .brivalidar certificado e informe o c4digo 6825888795
Este certificado foi emitido para o CPF 159.732.475-20 .



* Centro de Treinamento e Estudos
Interdisciplinares para o Controle Externo - CEICE

" Geréncia de Desenvolvimento e Aperfeicoamento Sne—
Profissional - GEDAP v' TCE
L

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DA BAHIA

Certificado

Certificamos que DORIVAL SANTOS BARBOSA participou da Videoconferéncia
sobre 0 Tema “A Nova Contabilidade Piblica: Aspectos Praticos ”, promovida em
parceria com o Tribunal de Contas dos Municipios e transmitida da Sede do Instituto
Anisio Teixeira-IAT para os Nucleos de Tecnologia Educacional-NTE das Diretorias
Regionais de Educa¢@o-DIRECs do Estado da Bahia, com carga horéria de 08 horas.

Salvador, 02 de outubro de 2014.

Inaldo da Paixdo Santos Araijo Ivonete Dionizio de Lima
Conselheiro Presidente do TCE-BA Diretora do CEICE



PROGRAMA DO CURSO
INTRODUGAO AO ORGAMENTO PUBLICO - TURMA 1

* Mddulo | - Aspectos introdutérios ao estudo do e Médulo Il - Receita e despesa * Médulo HI - O orgamento pliblico na constituigdo
orgamento publico o Unidade 1 - Conceitos e estagios da federal
o Unidade 1 - Conceitos basicos receita o Unidade 1 - Plano Plurianual - PPA; Lei de
o Unidade 2 - Principios Orgamentarios o Unidade 2 - Classificagédo da receita e as Diretrizes Orgamentérias - LDO; Lei
o Unidade 3 - O carater autorizativo do receitas municipais Orgamentaria Anual - LOA
orgamento no Brasil e Unidade 3 - Conceito e classificagdo da
despesa
* Maédulo IV - O processo orgamentario no poder
legislativo ¢ Médulo V - Execugdo Orgamentéria
o Unidade 1 - A Comissdo Mista de Planos, o Unidade 1 - A programagéo orgamentdria e
Orgamentos Publicos e Fiscalizagéo - financeira e o contingenciamento
CMO e o processo de apreciagdo e de o Unidade 2 - Alteragdo orgamentaria e
alteragéo do PPA, da LDO e da LOA apreciagéo pelo Poder Legislativo

Fundamentacéo legal: Resolugao n°11, do Senado Federal, de 07/07/2017.

48dUokgTCz
Para verificar a autenticidade deste certificado, acesse http://saberes.senado.leg.br/ e informe o codigo acima
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CERTIFICADO

O Instituto Legislativo Brasileiro certifica que
DORIVAL SANTOS BARBOSA, CPF n® 159.732.475-20
realizou, na modalidade a disténcia, o curso sem tutoria
INTRODUGAO AO ORCAMENTO PUBLICO - TURMA 1
no periodo de 9 de Margo de 2018 a 29 de Margo de 2018
com carga horaria de 40 horas

tendo obtido aprovagédo com nota: 89,60
Brasilia, 29 de Margo de 2018

Antonio Helder Medeiros Rebougas
Diretoria Executiva do Instituro Legislativo Brasieiro - ILB

i Legniativg < 3
‘ Interegs tstitnto Legs vo ¢ DO
¥ PRI FroeRAL
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Certificado de

Certificamos que Dorival Santos Barbosa participou da capacitagdo no processo eletrénico,
no dia 15/02/2016 com carga horaria de 4 horas.

Salvador, 15 de Fevereiro de 2016

{{‘”“W\M {‘“[M (mu @‘wﬁoﬁ TN Sues

Adelmo Gomes Guimar&es Cons. Plinio Carneiro Fitho Cons. Francisco de S. Andrade Netto
Dir. Adjunto da Esc. de Contas Dir. Geral da Esc. de Contas Presidente

ETCMBA TC';'!?E

Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia
CNPJ: 32.634.420/0001-16
www.tcm.ba.gov.br
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Cerlificamos que

DORIVAL SANTOS BARBOSA

PClrhClpOU do curso Novidades do Simples Nacional - Alteragcoes da Lei Complementar 155/2016 -
Novidades do Simples Nacional - Alteracdes da Lei Complementar 155/2-16 , ministrado por
Claudemir Scn’ros dos Anjos, readlizado no periodo de 19 de Marco de 2018, 11:07 até 18 de Abril de
2018, 23:59, na modalidade de ensino a distancia.

Assinatura do Responsdvel

CRCBA - Conselho Regional de Contabilidade do Estado
da Bahia

Para verificar a autenticidade deste certificado acesse: Jler re.com . br/vali rtifi e informe o cddigo 005587033
Este certificado foi emitido para o CPF 159.732.475-20



DORIVAL SANTOS BARBOSA

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para fins de comprovagao de capacidade e aptidao técnica para o desempenho de
atividade pertinente e compativel em caracteristicas, quantidades e prazos, nos termos do
art. 30, § 1°, da Lel n° 8.666, de 21 de junho de 1993, a realizacso pelo Bacharel em Ciéncias
Contabeis, Sr. Dorival Santos Barbosa, das atividades expostas abaixo.

1. Dados dos Servigos

Objeto do Confrato: Prestagdo de servigos técnicos especializados em assessoria e consultoria
contabil e execugdo de relatérios balancetes e langamentos.

Local de Realizagdo: Camara Municipal de Guaratinga

Periodo de Contratagdo: 2009 a 2010

1.1. Dados da Pessoa Juridica Contratante

Nome: Camara Municipal de Guaratinga

Endereco: Praca 31 de Agosto, Centro, Guaratinga-BA

CNPJMF: 03.029.290/0001-94

Titular: Gelson José de Almeida — Presidente da Camara Municipal
CPF/MF:

1.2. Dados da Pessoa Juridica Contratada

Razéo Social: Sercon Consultoria e Servigos Contabeis SC LTDA
Enderego: Trv Jairo Goes Vieira, 42, Centro, ltabela-BA

CNPJ: 05.801.498/0001-05

1.3. Dados do Responsavel Técnico

Nome: Dorival Santos Barbosa

Endereco: Av Porto Seguro, 233, Centro, Itabela-BA
CPF: 159.732.475-20

Registro CRC/BA: 027499/0

1.4. Descricdo das Atividades Desenvolvidas
. Assessoria no acompanhamento da aplicagdo dos recursos da receita.

. Acompanhamento na discussdo das Comissoes e em plenario, quando se fratar de
matéria Orgamentaria Financeira, e ainda nos projetos: PPA — Plano Plurianual, LDO - Lei de
Diretrizes Orgamentarias, LOA - Lei Orgcamentaria Anual, ou qualquer outro que demande
acompanhamento da area Contabil e Financeira;

. Executar tarefas que atendam as demandas do TCM - BA, Tribunal de Contas dos
Municipios, tais como: Responder em tempo, as nofificagbes recebidas mensalmente; bem como
quaisquer outras solicitagoes que houver;

. Assessorar a COPEL - Comissdo Permanente de Licitagdes, nos processos de licitagao,
em atendimento a Lei Federal n® 8.666/93 atualizada pela Lei Federal n° 8.883/94

Fone: 73.981115070 CEP: 45.848-000
__ Emai: dorivaltagiba@hotmail.com =




DORIVAL SANTOS BARBOSA

. Elaborar Orgamento em tempo habil, bem como acompanhar a execugdo do mesmo,
atentando para necessidades de abertura de Créditos adicionais, atendendo as diretrizes da Lei
Federal n° 4.320/64;

. Orientar pessoal responsavel pela confecgdo da folha de pagamento, nos descontos das
Obrigagbes Sociais, bem como Informar aos orgaos competentes, Previdéncia Social, Receita
Federal e outras, os recolhimentos e informagbes das mesmas, através de programas
especificos;

. Treinamento e Capacitagdo de Pessoal, para melhor executar os servigos contabeis e
financeiros;

. Orientagdo e apoio para atender as solicitagdes encaminhadas, que sejam concernentes
a area contabil;

. Assessorar o Controlador interno de acordo o que determina a Resolugdo 1.120/05 do
TCM - Tribunal de Contas dos Municipios, e acompanhar todos os procedimentos e relatérios,
zelando pelo que orienta a mesma , na segdo VI, em seu artigo 12.

. Assessoria e acompanhamento do SIGA - Sistema Integrado de Gestao e Auditoria, em
conformidade com a resolugdo TCM n°® 1272/08.

Jaci
els e de Alpfeida
Presidente da Camara Municipal

Fone: 73961115070 CEP: 45.848-000
_Emall: dorival.tagiba@hotmail.com



DORIVAL SANTOS BARBOSA

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para fins de comprovagdo de capacidade e aptiddo técnica para o desempenho de
atividade pertinente e compativel em caracteristicas, quantidades e prazos, nos termos do
art. 30, § 1°, da Lei n°® 8.666, de 21 de junho de 1993, a realizagéo pelo Bacharel em Ciéncias
Contabeis, Sr. Dorival Santos Barbosa, das atividades expostas abaixo.

1. Dados dos Servigos

Objeto do Contrato: Prestagdo de servigos técnicos especializados em assessoria e consultoria
contabil e execugdo de relatorios balancetes e lancamentos.

Local de Realizagdo: Camara Municipal de ltabela

Periodo de Contratagao: 2009 a 2010

1.1. Dados da Pessoa Juridica Contratante

Nome: Camara Municipal de Itabela

Enderego: Av. Manoel Ribeiro Camneiro, 327, Centro, ltabela-BA
CNPJ/MF: 16.234.544/0001-58

Titular: Antonio da Silva Veloso — Presidente da Camara Municipal
CPFIMF:

1.2. Dados da Pessoa Juridica Contratada

Razdo Social: Sercon Consultoria e Servigos Contabeis SC LTDA
Enderego: Trv Jairo Goes Vieira, 42, Centro, ltabela-BA

CNPJ: 05.801.498/0001-05

1.3. Dados do Responsavel Técnico

Nome: Dorival Santos Barbosa

Enderego: Av Porto Seguro, 233, Centro, ltabela-BA
CPF: 159.732.475-20

Registro CRC/BA: 027499/0

1.4. Descrigdo das Atividades Desenvolvidas

. Assessoria no acompanhamento da aplicagéo dos recursos da receita.

. Acompanhamento na discussdo das ComissGes e em plenario, quando se tratar de
matéria Orgamentaria Financeira, e ainda nos projetos: PPA - Plano Plurianual, LDO - Lei de
Diretrizes Orcamentarias, LOA - Lei Orcamentaria Anual, ou qualquer outro que demande
acompanhamento da area Contabil e Financeira;

. Executar tarefas que atendam as demandas do TCM - BA, Tribunal de Contas dos
Municipios, tais como: Responder em tempo, as noftificagoes recebidas mensalmente; bem como
quaisquer outras solicitagbes que houver;

. Assessorar a COPEL - Comissao Permanente de Licitagdes, nos processos de licitagao,
em atendimento a Lei Federal n® 8.666/93 atualizada pela Lei Federal n° 8.883/94

Fone: 73-981115070 CEP: 45.848-000
_Email: dorival.itagiba@hotmail.com




DORIVAL SANTOS BARBOSA

. Elaborar Orgamento em tempo habil, bem como acompanhar a execugéo do mesmo,
atentando para necessidades de abertura de Créditos adicionais, atendendo as diretrizes da Lei
Federal n° 4.320/64;

. Orientar pessoal responsavel pela confecgédo da folha de pagamento, nos descontos das
Obrigacdes Sociais, bem como Informar aos drgdos competentes, Previdéncia Social, Receita
Federal e outras, os recolhimentos e informagdes das mesmas, através de programas
especificos;

. Treinamento e Capacitagdo de Pessoal, para melhor executar os servigos contabeis e
financeiros;

. Orientag&o e apoio para atender as solicitagdes encaminhadas, que sejam concementes
a area contabil,

. . Assessorar o Controlador Intemo de acordo o que determina a Resolugéo 1.120/05 do
TCM - Tribunal de Contas dos Municipios, e acompanhar todos os procedimentos e relatorios,
zelando pelo que orienta a mesma , na sec¢do VII, em seu artigo 12.

. Assessoria e acompanhamento do SIGA - Sistema Integrado de Gestao e Auditoria, em
conformidade com a resolugdo TCM n® 1

Presidente da CAmara Municipal

Fone: 73-981115070 CEP: 45.848-000
_ Email: dorival.tagiba@hotmail.com




DORIVAL SANTOS BARBOSA

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para fins de comprovagéo de capacidade e aptiddo técnica para o desempenho de
atividade pertinente e compativel em caracteristicas, quantidades e prazos, nos termos do
art. 30, § 1°, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, a realizago pelo Bacharel em Ciéncias
Contabeis, Sr. Dorival Santos Barbosa, das atividades expostas abaixo.

1. Dados dos Servigos

Objeto do Contrato: Prestagdo de servigos técnicos especializados em assessoria e consultoria
contabil e execucao de relatrios balancetes e langamentos.

Local de Realizagdo: CAPREMI

Periodo de Contratagéo: 2009 a 2012

. 1.1. Dados da Pessoa Juridica Contratante
~ Nome: CAPREMI - Caixa de Previdéncia Servidores Ptiblicos de Municipais de ltabela
Endereco: Rua Manoe! Veloso, 49, Centro, ltabela-BA
CNPJ/MF: 02.389.729/0001-27
Titular: Sonia Maria Ferreira — Diretora de Previdéncia
CPF/MF:

1.2. Dados da Pessoa Juridica Contratada

Razao Social: Sercon Consultoria e Servigos Contabeis SC LTDA
Enderego: Trv Jairo Goes Vieira, 42, Centro, ltabela-BA

CNPJ: 05.801.498/0001-05

1.3. Dados do Responsavel Técnico

Nome: Dorival Santos Barbosa

Endereco: Av Porto Seguro, 233, Centro, ltabela-BA
CPF: 159.732.475-20

Registro CRC/BA: 027499/0

1.4. Descricdo das Atividades Desenvolvidas
. Assessoria no acompanhamento da aplicagdo dos recursos da receita.

. Acompanhamento na discussdo das ComissGes e em plenario, quando se tratar de
matéria Orgamentéria Financeira, e ainda nos projetos: PPA — Plano Plurianual, LDO - Lei de
Diretrizes Orgamentarias, LOA — Lei Orcamentaria Anual, ou qualquer oufro que demande
acompanhamento da area Contabil e Financeira;

. Executar tarefas que atendam as demandas do TCM - BA, Tribunal de Contas dos
Municipios, tais como: Responder em tempo, as nofificacdes recebidas mensalmente; bem como
quaisquer outras solicitagdes que houver;

. Assessorar a COPEL - Comissdo Permanente de Licitagbes, nos processos de licitagao,
em atendimento a Lei Federal n°® 8.666/93 atualizada pela Lei Federal n® 8.883/94

Fone: 73981115070 CEP: 45.848-000
__Emall; dorivaltagibaghotmall.com




DORIVAL SANTOS BARBOSA

. EléborarVOrqamento em tempo habil, bem como acompanhar a execugdo do mesmo,
atentando para necessidades de abertura de Créditos adicionais, atendendo as diretrizes da Lei
Federal n° 4.320/64;

J Orientar pessoal responsavel pela confecgéo da folha de pagamento, nos descontos das
Obrigagbes Sociais, bem como Informar aos 6rgaos competentes, Previdéncia Social, Receita
Federal e outras, os recolhimentos e informacdes das mesmas, através de programas
especificos;

. Treinamento e Capacitagdo de Pessoal, para melhor executar os servigos contabeis e
financeiros;

. Orientagdo e apoio para atender as soficitagbes encaminhadas, que sejam concemnentes
a area contabil;

Assessorar o Controlador Intemo de acordo o que determina a Resolugdo 1.120/05 do
TCM - Tribunal de Contas dos Municipios, e acompanhar todos os procedimentos e relatérios,
zelando pelo que orienta a mesma , na segéo VIi, em seu artigo 12.

. Assessoria e acompanhamento do SIGA ~ Sistema Integrado de Gestao e Auditoria, em
conformidade com a resolugdo TCM n® 1272/08.

Sonia MariaiFerreira
Diretora de Previdéncia

Fone: 73081115070 CEP: 45.848-000
___Email: dorlval.tagiba@hotmall.com




DORIVAL SANTOS BARBOSA 4

" ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para fins de comprovaco de capacidade e aptiddo técnica para o desempenho de
atividade pertinente e compativel em caracteristicas, quantidades e prazos, nos termos do
art. 30, § 1°, da Lel n° 8.666, de 21 de Junho de 1993, a realizagdo pelo Bacharel em Ciéncias
Contabeis, Sr. Dorival Santos Barbosa, das atividades expostas abaixo.

1. Dados dos Servigos .
Objeto do Contrato: Prestagio de servigos técnicos especializados em assessoria e consultoria

contabil e execugdo de relatérios balancetes e langamentos.
Local de Realizagdo: Prefeitura Municipal de Guaratinga
Periodo de Contratagdo: 2009 a 2012

1.1. Dados da Pessoa Juridica Contratante

Nome: Prefeitura Municipal de Guaratinga

Enderego: Av Juscelino Kubitschek, 589, Ceniro, Guaratinga-BA
CNPJ/MF: 13.634.985/0001-59

Titular: Ademar Pinto Rosa - Prefeito Municipal

CPFMF:

1.2. Dados da Pessoa Juridica Contratada

Razao Social: Sercon Consultoria e Servigos Contabeis SC LTDA
Enderego: Trv Jairo Goes Vieira, 42, Centro, ltabela-BA

CNPJ: 05.801.498/0001-05

1.3. Dados do Responsavel Técnico

Nome: Dorival Santos Barbosa

Enderego: Av Porto Seguro, 233, Centro, ltabela-BA
CPF: 159.732.475-20

Registro CRC/BA: 027499/0

1.4. Descrigdo das Atividades Desenvolvidas
. Assessoria no acompanhamento da aplicagdo dos recursos da receita.

. Acompanhamento na discussdo das Comissdes e em plenario, quando se fratar de
matéria Orgamentaria Financeira, e ainda nos projetos: PPA - Plano Plurianual, LDO - Lei de
Diretrizes Orgamentarias, LOA - Lei Orcamentaria Anual, ou qualquer outro que demande
acompanhamento da area Contabil e Financeira;

. Executar tarefas que atendam as demandas do TCM - BA, Tribunal de Contas dos
Municipios, tais como: Responder em tempo, as nofificagdes recebidas mensalmente; bem como
quaisquer outras solicitagdes que houver;

. Assessorar a COPEL - Comissao Permanente de Licitagdes, nos processos de licitagao,
em atendimento a Lei Federal n° 8.666/93 atualizada pela Lei Federal n® 8.883/94

Fone: 73981115070 CEP: 45.848-000
___Emal: dorivalitagiba@hotmail.com



DORIVAL SANTOS BARBOSA

B Elaborar Orgamento em tempo habil, bem como acompanhar a execugéo do mesmo,
atentando para necessidades de abertura de Créditos adicionais, atendendo as diretrizes da Lei
Federal n° 4.320/64;

J Orientar pessoal responsavel pela confecgdo da folha de pagamento, nos descontos das
Obrigagbes Sociais, bem como Informar aos érgaos competentes, Previdéncia Social, Receita
Federal e outras, os recolhimentos e informagboes das mesmas, através de programas
especificos;

. Treinamento e Capacitagdo de Pessoal, para melhor executar os servigos contabeis e
financeiros;

. Orientagdo e apoio para atender as solicitagdes encaminhadas, que sejam concemnentes

a area contabil;

. Assessorar o Controlador Intemno de acordo o que determina a Resolugdo 1.120/05 do
TCM - Tribunal de Contas dos Municipios, e acompanhar todos os procedimentos e relatorios,
zelando pelo que orienta a mesma , na segéo VII, em seu artigo 12.

. Assessoria e acompanhamento do SIGA - Sistema Integrado de Gestéo e Auditoria, em
conformidade com a resolugdo TCM n°® 1272/08.

% a

Ademar pinto Rosa
Prefeito Municipal

Fone: 73-981115070 CEP: 45.848-000
__Emall: dorivaltagiba@hotmall.com =



DORIVAL SANTOS BARBOSA

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para fins de comprovagao de capacidade e aptiddo técnica para o desempenho de
atividade pertinente e compativel em caracteristicas, quantidades e prazos, nos termos do
art. 30, § 1°, da Lel n° 8.666, de 21 de junho de 1993, a realiza¢ao pelo Bacharel em Ciéncias
Contabeis, Sr. Dorival Santos Barbosa, das atividades expostas abaixo.

1. Dados dos Servigos

Objeto do Confrato: Prestagdo de servigos técnicos especializados em assessoria e consultoria
contabil e execucdo de relatérios balancetes e langamentos.

Local de Realizagdo: Prefeitura Municipal de ltabela

Periodo de Contratagdo: 2009 a 2012

1.1. Dados da Pessoa Juridica Contratante

Nome: Prefeitura Municipal de itabela

Enderego: Av. Manoel Ribeiro Cameiro, 327, Centro, itabela-BA
CNPJ/MF: 16.234.429/0001-83

Titular: Osvaldo Gomes Caribé - Prefeito Municipal

CPFMF:

1.2. Dados da Pessoa Juridica Contratada

Razdo Social: Sercon Consultoria e Servigos Contabeis SC LTDA
Enderego: Trv Jairo Goes Vieira, 42, Centro, ltabela-BA

CNPJ: 05.801.498/0001-05

1.3. Dados do Responsavel Técnico

Nome: Dorival Santos Barbosa

Endereco: Av Porto Seguro, 233, Centro, l{abela-BA
CPF: 159.732.475-20

Registro CRC/BA: 027499/0

1.4. Descrigdo das Atividades Desenvolvidas
. Assessoria no acompanhamento da aplicagao dos recursos da receita.

. Acompanhamento na discussdo das Comissdes e em plenario, quando se tratar de
matéria Orcamentaria Financeira, e ainda nos projetos: PPA — Plano Plurianual, LDO - Lei de
Direfrizes Orgamentéarias, LOA — Lei Orcamentaria Anual, ou qualquer outro que demande
acompanhamento da area Contabil e Financeira;

. Executar tarefas que atendam as demandas do TCM - BA, Tribunal de Contas dos
Municipios, tais como: Responder em tempo, as nofificagbes recebidas mensalmente; bem como
quaisquer outras solicitagbes que houver,

. Assessorar a COPEL - Comissao Permanente de Licitagdes, nos processos de licitagéo,
em atendimento a Lei Federal n°® 8.666/93 atualizada pela Lei Federal n° 8.883/94

Fone: 73-981115070 CEP: 45.848-000
_ Emal: dorivalitagiba@hotmail.com




DORIVAL SANTOS BARBOSA

. Elaborar Orgamento em tempo habil, bem como acompanhar a execugdo do mesmo,
atentando para necessidades de abertura de Créditos adicionais, atendendo as diretrizes da Lei
Federal n°® 4.320/64;

. Orientar pessoal responsavel pela confecgio da folha de pagamento, nos descontos das
Obrigagdes Sociais, bem como Informar aos érgdos competentes, Previdéncia Social, Receita
Federal e outras, os recolhimentos e informagbes das mesmas, através de programas
especificos;

. Treinamento e Capacitacdo de Pessoal, para melhor executar os servigos contabeis e
financeiros;

. Orientag3o e apoio para atender as solicitagdes encaminhadas, que sejam concernentes
a area contabil;

. Assessorar o Controlador Intemo de acordo o que determina a Resolugao 1.120/05 do
TCM - Tribunal de Contas dos Municipios, e acompanhar todos os procedimentos e relatérios,
zelando pelo que orienta a mesma , na segdo VII, em seu artigo 12.

. Assessoria e acompanhamento do SIGA - Sistema Integrado de Gestao e Auditoria, em
conformidade com a resolugao TCM n°® 1272/08.

Fone: 73081115070 CEP: 45.848-000
__Email: dorivalitagiba@hotmal.com




CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

TRAMITE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
RAZAO DA ESCOLHA DO CONTRATADO / JUSTIFICATIVA DE PRECOS

Processo Administrativo: 001-2022 INEXIGIBILIDADE: INEX -001-2022
Referéncia: INEX001/2022 Local e Data: ltabela-BA, 21 de janeiro de 2022.

OBIJETO: Prestacdo de servicos técnicos especializados de consultoria e assessoria contébil, com
acompanhamento, organiza¢cdo e elaboragio de documentos; escrituracdo, registro de fatos e
procedimentos inerentes a contabilidade publica; suporte técnico na execu¢do de atividades do
poder legislativo, relacionados a matérias de ordem or¢amentdria, financeira e patrimonial; apoio
ao controle interno; assessoria, execugdo e acompanhamento do sistema siga (sistema integrado de
gestdo e auditoria), processo eletrénico do TCM (e-tcm); execugdo e elaboragdo do fechamento do
balango anual.

FUNDAMENTACAO LEGAL:
A presente dispensa de licitacdo encontra-se fundamentada no artigo 74, I, alinea “C”
da Lei 14.133/2021, conforme citado abaixo:

Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando invidvel a
‘ competicdo, em especial nos casos de:

lil - contratagdo dos seguintes servicos técnicos
especializados de natureza predominantemente
intelectual com profissionais ou empresas de notéria
especializacdo, vedada a inexigibilidade para servigos
de publicidade e divulgag3o:

[...] grifos nossos

c) assessorias ou consultorias técnicas e auditorias
financeiras ou tributdrias;

[...] Grifos nossos

§ 32 Para fins do disposto no inciso lil do caput deste
artigo, considera-se de notdria especializagdo o
profissional ou a empresa cujo conceito no campo de

AV. Manoe! Ribeiro Carneiro, n° 327, Centro-itabela-BA - Telefax (0xx) 73 3270 2356/2330
Enderego eletrénico: www.camaraitabela.ba.gov.br CNPJ: 16.234.544/0001-58



CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

sua especialidade, decorrente de desempenho
anterior, estudos, experiéncia, publicacGes,
organiza¢do, aparelhamento, equipe técnica ou
outros requisitos relacionados com suas atividades,
permita inferir que o seu trabalho é essencial e
reconhecidamente adequado a plena satisfacdo do
objeto do contrato.

JUSTIFICATIVA DA INEXIGIBILIDADE
A presente contratacdo se justifica para dar continuidade em boa ordem dos servigos de

administragdo da Camara Municipal de Itabela, em se tratando de especialidade dos servicos no
Setor Publico, caracterizando sua singularidade, consequentemente a impossibilidade concreta de
submeté-los ao processo de licitagio formal, a prestac3o efetiva dos servigos estd caracterizada
como servico técnico profissional especializado de assessoria técnica contabil, de que trata o artigo
artigo 74, i, alinea “C”, da Lei 14.133/2021.

No presente caso, a empresa proponente a ser contratada demonstra que atende os
requisitos para enquadramento como empresa de notéria especializacdo no ramo pertinente ao
objeto pretendido, ante a sua singularidade na execug3o dos servigos técnicos e de assessoramento
a que se propde, cujas caracteristicas sdo inteiramente particulares e proprias.

No caso especifico deste Poder Legislativo, a empresa em questdo ja prestou servigos da
natureza a esta Camara, tendo demonstrado atuagdo plenamente satisfatéria também atestada pelo
seu curriculo em anexo, ainda merece destaque o fato de sua atuagdo no ramo especifico da
contabilidade Publica, desse o exercicio de 2021, possibilitando o seu funcionamento regular e a
conclusdo dos seus trabalhos, o que corrobora ndo sé a especializagdo no ramo, como a

singularidade dos servigos técnicos.

Nesse particular, foi exibido diversos Atestados de Capacidade Técnica, emitidos por Orgdo
Municipais, que demonstram a capacidade notdria e singular para desempenhar os servigos a que
se aimeja contratar, sendo esses de essenciais ao comprimento da Legislagdo, bem como regular
registro contabil, com a elaboracdo da pecas correspondentes, bem como preparagdao dos
documentos de prestacdo de contas eletrdnica que obrigatoriamente devem ser enviados

mensalmente ao TCM- Tribunal de contas dos Municipios, através da plataforma e-tcm.

AV, Manoe! Ribeiro Cameiro, n° 327, Centro-itabela-BA - Telefax (0xx) 73 3270 2356/2330
Enderego eletrénico: www.camaraitabela.ba.gov.br CNPJ: 16.234.544/0001-58



CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

Por esta razdo a contratacdo se torna necessdrio a obrigatéria, além de urgente,
proporcionado assim transparéncia dos atos praticados pela gestdo publica.

RAZAO DA ESCOLHA DO CONTRATADO:

O presente processo administrativo tem por objeto contratacdo de empresa para :
Prestagdo de servicos técnicos especializados de consultoria e assessoria contabil, com
acompanhamento, organizagdo e elaboracdo de documentos; escrituragdo, registro de fatos e
procedimentos inerentes a contabilidade publica; suporte técnico na execugdo de atividades do poder
legislativo, relacionados a matérias de ordem orcamentdria, financeira e patrimonial; apoio ao
controle interno; assessoria, execucdo e acompanhamento do sistema siga (sistema integrado de
gestdo e auditoria), processo eletrénico do TCM (e-tcm); execugdo e elaboragdo do fechamento do
balango anual, o fator determinante para escolha do contratado, fora sua vasta experiéncia na
prestagdo dos servicos objeto do contrato, bem como auséncia se servidor no quadro de funcionarios
efetivos da Camara Municipal, que ocupe cargo de contador com especializages em contabilidade
publica.

JUSTIFICATIVA DO PRECO

A escolha da proposta mais vantajosa, foi decorrente de uma previa pesquisa de
mercado, 0 que nos permite inferir que o preco encontra-se compativel com a realidade
mercadolégica, uma vez que foi consultado extratos de contratagBes similares feitas por outras
Camaras Municipais a exemplo da (Cdmara Municipal de Itamaraju, Cdmara Municipal de Beimonte
e Camara Municipal de Eunapolis), conforme disp3e o artigo 23, inciso Ii, da Lei 14.133/2021, a fim
de obter o prego estimado.

Face ao exposto, e com base em toda documentacdo juntada aos autos, conclui que a
contratagdo pretendida deve ser realizada com a empresa DSB ASSESSORIA & CONTABILIDADE,
Inscrita no CNPJ n235.700.156/0001-60, no Valor Global de RS 97.500,00 (Noventa e sete mil e
quinhentos reais), levando-se em consideracio a proposta ofertada, conforme documentos
acostados aos autos deste processo, bem como a média de pregos levantada para o tipo de objeto.

Assim, deve ser acatado o presente pedido e justificado esta a escolha da empresa para

contratagdo por Inexigibilidade de Licita¢do.

Atenciosamente,

, ‘é Itabela-BA, em 21 de Janeiro de 2022.
idte %’&A M;
EMINI DO TO

nte de contratac¢do

AV. Manoel Ribeiro Carneiro, n° 327, Centro-itabela-BA - Telefax (0xx) 73 3270 2356/2330
Endereco eletrénico: www.camaraitabela.ba.gov.br CNPJ: 16.234.544/0001-58
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AUTORIZACAO DO ORDENADOR DE DESPESA

Na qualidade de ordenador de despesas, autorizo a presente contratagdo, da empresa” DSB

ASSESSORIA & CONTABILIDADE”, estabelecida na Praga Inocéncio Pereira n58, Centro, itabela,
Bahia — CEP: 45.848-000, inscrita no CNPJ n235.700.156/0001-60, através da modalidade
Dispensa de Licita¢do, cujo objeto é “Prestacdo de servicos técnicos especializados de
consultoria e assessoria contdbil, com acompanhamento, organizacdo e elabora¢do de
documentos; escrituracdio, registro de fatos e procedimentos inerentes a contabilidade
publica; suporte técnico na execugdo de atividades do poder legislativo, relacionados a
matérias de ordem orcamentdria, financeira e patrimonial; apoio ao controle interno;
assessoria, execucdo e acompanhamento do sistema siga (sistema integrado de gestdo e
auditoria), processo eletrbnico do TCM (e-tcm); execucdo e elaboraciio do fechamento do
balango anual”, tendo em vista que a empresa preencheu todos os requisito para contratacio
por inexigibilidade, estando seu prego dentro dos praticados no mercado, cujo valor total do
contrato é de R$ 97.500,00 {Noventa e sete mil e quinhentos reais), nos termos da requisi¢io
e do termo de referéncia anexo, com base nos fundamentos faticos e juridicos expostos em todo
Processo administrativo n2002/2022, Inexigibilidade de Licitagdo n2 001/2022, nos termos do
artigo 74, lii, alinea “C”, da Lei 14.133/2021, diante do caso concreto.

Encaminha-se ao Setor de LicitagBes e contratos administrativos, para as providéncias cabiveis.

itabela -BA, 21 de Janeiro de 2022.

PEDRO AN I%N'O %’DA SILVA

Presidente

AV. Manoel Ribeiro Cameiro, n° 327, Centro-itabela-BA - Telefax (0xx) 73 3270 2356/2330
Enderego eletrOnico: www.camaraitabela.ba.gov.br CNPJ: 16.234.544/0001-58




CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

HOMOLOGACAO
Processo Administrativo: 002-2022 INEXIGIBILIDADE: INEX -001-2022
Referéncia: INEX001/2022 Local e Data: itabela-BA, 21 de Janeiro de 2022.

Com fundamento no artigo 74, lli, alinea “C”, da Lei 14.133/2021, HOMOLOGO o Termo de
Dispensa de Licitacdo, acolhendo o Parecer Juridico n2 002-2022, para que surta os seus efeitos
legais e juridicos, e autorizo a contratacdo, com Dispensa de Licitagdo referente a “Prestacdo de
servicos técnicos especializados de consultoria e assessoria contdbil, com acompanhamento,
organizacdo e elaboracdo de documentos; escrituracdo, registro de fatos e procedimentos
inerentes a contabilidade publica; suporte técnico na execucdo de atividades do poder
legislativo, relacionados & matérias de ordem orcamentéria, financeira e patrimonial; apoio ao
controle interno; assessoria, execu¢do e acompanhamento do sistema siga (sistema integrado
de gestdo e auditoria), processo eletrdnico do TCM (e-tcm); execu¢do e elaboragiio do
fechamento do balango anual”, conforme proposta da empresa “DSB ASSESSORIA &
CONTABILIDADE", pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ n235.700.156/0001-60,
cujo contrato devera ter o valor global R$ 97.500,00 (Noventa e sete mil e quinhentos reais), e

atender os termos da proposta em anexo.

Publique-se.

DTN
<\ o~

PEDRO ANTONIO RIB DA SILVA
Presidente

AV. Manoel Ribeiro Carneiro, n° 327, Centro-ltabela-BA - Telefax (Oxx) 73 3270 2356/2330
Enderego eletrdnico: www.camaraitabela.ba.gov.br CNPJ: 16.234.544/0001-58



CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

ADJUDICAGAO
Processo Administrativo: 002-2022 INEXIGIBILIDADE: INEX - 001-2022
Refer&ncia: INEX001/2022 Local e Data: ltabela-BA, 21 de janeiro de 2022.

Fica atribuida a presente ADJUDICACAO & empresa “DSB ASSESSORIA & CONTABILIDADE”,
estabelecida na Praga Inocéncio Pereira n258, Centro, itabela, Bahia — CEP: 45.848-000, inscrita
no CNPJ n®35.700.156/0001-60, pelo Processo Administrativo acima mencionado, a qual passa
a ter direito a contratagdo, nos termos da Inexigibilidade de Licitagdo n2 001-2022, ratificada
pelo presidente, sujeita-a as penalidades decorrentes da n3o celebrag¢do do contrato nos prazos

e condigdes estabelecidas.

 rmovar)

PEDRO ANTO%% RIBEIRO DA SILVA

Presidente

AV. Manoel Ribeiro Carneiro, n°® 327, Centro-itabsla-BA - Telefax (0xx) 73 3270 2356/2330
Enderego eletrbnico: www.camaraitabela.ba.gov.br CNPJ; 16.234.544/0001-58



CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
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EXTRATO PARA PUBLICACAO
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N2 001-2022
Processo Administrativo n2: 002-2022
Inexigibilidade de Licitacdo n2: 001-2022
Espécie: Servigos Técnicos especializados
Base legal: Artigo 74, IlI, alinea “C”, da Lei 14.133/2021.
Contratante: Camara Municipal de itabela Bahia
Contratado: DSB ASSESSORIA & CONTABILIDADE
Valor Global: R$ 97.500,00 (Noventa e sete mil e quinhentos reais),
Vigéncia: 21/01/2022 a 31/12/2022

Dotacdo:
Unidade: 01.01.01 - CAMARA MUNICIPAL

Atividade: 01.031.001.4.001 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DA CAMARA MUNICIPAL
Elemento de Despesa: 3.3.9.0.35.00 - SERVICOS DE CONSULTORIA
Fonte: 0

Agente de contratagdo

PEDRO ) DA SILVA
Presidente

AV. Manoel Ribeiro Cameiro, n°® 327, Centro-itabela-BA - Telefax (0xx) 73 3270 2356/2330
Enderego eletronico: www.camaraitabela.ba.gov.br CNPJ: 16.234.544/0001-58
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CERTIDAO DE PUBLICACAO
Processo Administrativo: 002-2022 INEXIGIBILIDADE: INEX —-001-2022
Referéncia: INEX001/2022 Local e Data: itabela-BA, 21 de janeiro de 2022

EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N2 001-2022

Certifico para os devidos fins que o extrato da Inexigibilidade de Licitagdo n2. 001-2022, foi publicado no
Mural da Camara Municipal, e no Didrio Oficial do Legislativo, na pagina da Cimara Municipal na Internet,
no enderego eletronico (https://www.camaraitabela.ba.gov.br/Site/DiarioOfidal), no dia 21/01/2022,
conforme determina a Lei Federal 14.133/2021.

Agente de contratacdo

AV. Manoel Ribeiro Cameiro, n° 327, Centro-itabela-BA - Telefax (0xx) 73 3270 2356/2330
Endereco eletronico: www.camaraitabela.ba.gov.br CNPJ: 16.234.544/0001-58
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EXTRATO PARA PUBLICACAO
RESUMO DO CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N¢: 002-2022
MODALIDADE DA LICITACAO: INEXIGIBILIDADE N2 001-2022

BASE LEGAL: ARTIGO 74, lli, ALINEA “C”, DA LEI 14.133/2021.
CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA

CONTRATADO: DSB ASSESSORIA & CONTABILIDADE
CNPJ n235.700.156/0001-60

OBJETO: SERVIGOS TECNICOS ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTABIL,
COM ACOMPANHAMENTO, ORGANIZACAO E ELABORAGAO DE DOCUMENTOS; ESCRITURAGAO,
REGISTRO DE FATOS E PROCEDIMENTOS INERENTES A CONTABILIDADE PUBLICA; SUPORTE
TECNICO NA EXECUGAO DE ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO, RELACIONADOS A
MATERIAS DE ORDEM ORGAMENTARIA, FINANCEIRA E PATRIMONIAL; APOIO AO CONTROLE
INTERNO; ASSESSORIA, EXECUGAO E ACOMPANHAMENTO DO SISTEMA SIGA (SISTEMA
INTEGRADO DE GESTAO E AUDITORIA), PROCESSO ELETRONICO DO TCM (E-TCM); EXECUGAO
E ELABORAGCAO DO FECHAMENTO DO BALANGO ANUAL.

VALOR GLOBAL: RS 97.500,00 (Noventa e sete mil e quinhentos reais),
VIGENCIA: 21/01/2022 a 31/12/2022

DOTAGAO: )

UNIDADE: 01.01.01 - CAMARA MUNICIPAL

ATIVIDADE: 01.031.001.4.001 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DA CAMARA MUNICIPAL
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.9.0.35.00 - SERVICOS DE CONSULTORIA

FONTE: O

Camara Municipal de Itabela-BA, 21 de Janeiro de 2022.

O R O DA SILVA
Presidente

AV. Manoel Ribeiro Carneiro, n°® 327, Centro-itabela-BA - Telefax (Oxx) 73 3270 2356/2330
Endereco eletrdnico: www.camaraitabela.ba.gov.br CNPJ: 16.234.544/0001-58



CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
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DECLARACAO DE PUBLICACAO
Processo Administrativo: 002-2022 INEXIGIBILIDADE: INEX —001-2022
Referéncia: INEX001/2022 Local e Data: itabela-BA, 21 de janeiro de 2022.

EXTRATO DO CONTRATO N2 002-2022

Declaramos para os devidos fins de prova e ciéncia e a quem interessar possa, que o Resumo do
Contrato do Processo Administrativo n® 001-2022, que tem como contratada a Empresa “DSB
ASSESSORIA & CONTABILIDADE", referente a Inexigibilidade de Licitacdo n° 001-2022, foi
publicado no Diario Oficial do Legislativo, na pagina da Camara Municipal na Internet, no
endereco eletrdnico (https://www.camaraitabela.ba.gov.br/Site/DiarioOficial), no dia
21/01/2022, conforme determina a Lei Federal 14.133/2021.

Hekhun

Agente de contratagdo

AV. Manoel Ribeiro Carneiro, n° 327, Centro-ltabela-BA - Telefax (0xx) 73 3270 2356/2330
Enderego eletr&nico: www.camaraitabela.ba.gov.br CNPJ: 16.234.544/0001-58



Diario Oficial do
LEGISLATIVO

Camara Municipal de

Itabela publica:

Homologagio - INEX001/2022.

Homologagao - INEX002/2022.

Extrato para Publicagao - Inexigibilidade de Licitacdo N° 001-2022.
Extrato para Publicacao - Inexigibilidade de Licitacido N° 002-2022,
Resumo do Contrato - Inexigibilidade N° 001-2022.

Resumo do Contrato - Inexigibilidade N° 002-2022.

Contrato Administrativo N° 002/2022.

Contrato Administrativo N° 003/2022.

Autorizagdo do Ordenador de Despesa - Inexigibilidade de Licitagdo
N° 001/2022

Autorizagao do Ordenador de Despesa - Inexigibilidade de Licitacao
N° 002/2022.

_e ta na Imprensa Oficial,
o povo fica sabendo.

g

SSW7,  Aqui se exercits 6 principio da autonomia, Imprensa Oficial
e Nessa gestao a transparéncia faz parte do dia-a-dia. a publicidade legal
Por isso essa prefeitura adotou a imprensa Oficial. fevada 2 sério

Gestor - Pedro Antonio Ribeiro da Silva / Secretério - Gabinete / Editor - Presidente
Av. Manoel Cameiro, 327 - itabela / BA

CERTIFICAGAO DIGITAL: HGULITWIAWEVYHCFER2JXW
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CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

Bt pv‘ia‘lg

HOMOLOGACAO
Processo Administrativo: 002-2022 INEXIGIBILIDADE: l INEX ~ 001-2022
Referéncia: | INEX001/2022 Local e Data: itabela-BA, 21 de Janeiro de 2022.

Com fundamento no artigo 74, lil, alinea “C”, da Lei 14.133/2021, HOMOLOGO o Termo de
Dispensa de Licitagdo, acolhendo o Parecer Juridico n? 002-2022, para que surta os seus efeitos
legais e juridicos, e autorizo a contratacdo, com Dispensa de Licitagcdo referente a “Prestagio de
servigos técnicos especializados de consultoria e assessoria contébil, com acompanhamento,
organizac¢do e elaboragdo de documentos; escrituracdo, registro de fatos e procedimentos
inerentes a contabilidade piblica; suporte técnico na execugdo de atividades do poder
legislativo, relacionados a matérias de ordem orcamentiria, financeira e patrimonial; apoio ao
controle interno; assessoria, execug¢do e acompanhamento do sistema siga (sistema integrado
de gestdo e auditoria), processo eletrdnico do TCM (e-tcm); execucio e elaboragdo do
fechamento do balango anual”, conforme proposta da empresa “DSB ASSESSORIA &
CONTABILIDADE”, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ n235.700.156/0001-60,
cujo contrato devers ter o valor global R$ 97.500,00 (Noventa e sete mil e quinhentos reais), e

atender os termos da proposta em anexo.

Publique-se.

PEDRO ANTONIO RIBEIRO DA SILVA
Presidente

AV. Manoe} Ribeiro Cameiro, n® 327, Centro-itabela-BA - Telefax (0xx) 73 3270 2356/2330
Endereco eletronico: www.camaraitabela.ba.gov.br CNPJ: 16.234.544/0001-58

CERTIFICACAO DIGITAL: HGUL9TWHMWEVYHCFER2JXW
Esta edigdo encontra-se no site oficial deste ente.
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Atos Administrativos

CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

AUTORIZACAO DO ORDENADOR DE DESPESA

Na qualidade de ordenador de despesas, autorizo a presente contratagdo, da empresa” DSB
ASSESSORIA & CONTABILIDADE", estabelecida na Praca Inocéncio Pereira n258, Centro, itabela,
Bahia — CEP: 45.848-000, inscrita no CNP] n?35.700.156/0001-60, através da modalidade
Dispensa de Licitacdo, cujo objeto é “Prestagio de servigos técnicos especializados de
consultoria e assessoria contdbil, com acompanhamento, organiza¢do e elaboracio de
documentos; escrituracio, registro de fatos e procedimentos inerentes & contabilidade
puablica; suporte técnico na execuc¢dio de atividades do poder legislativo, relacionados a
matérias de ordem orcamentdria, financeira e patrimonial; apoio ao controle interno;
assessoria, execugdc e acompanhamento do sistema siga (sistema integrado de gestdo e
auditoria), processo eletronico do TCM {e-tem); execugiio e elaboracio do fechamento do
balango anual”, tendo em vista que a empresa preencheu todos os requisito para contratagiio
por inexigibilidade, estando seu prego dentro dos praticados no mercado, cujo valor total do
contrato é de RS 97.500,00 {Noventa e sete mil e quinhentos reais), nos termos da requisicdo
e do termo de referéncia anexo, com base nos fundamentos féticos e juridicos expostos em todo
Processo administrativo n2002/2022, Inexigibilidade de Licitagio n2 001/2022, nos termos do
artigo 74, 1ll, alinea “C”, da Lei 14.133/2021, diante do caso concreto.

Encaminha-se ao Setor de LicitagGes e contratos administrativos, para as providéncias cabiveis.

itabela -BA, 21 de Janeiro de 2022.

PEDRO ANTONIO RIBEIRO DA SILVA
Presidente

AV. Manoel Ribeiro Cameiro, n° 327, Centro-Rabela-BA - Telefax (0xx) 73 3270 2356/2330
Endereco eletronico: www.camaraltabela.ba.gov.br CNPJ: 16.234.544/0001-58

CERTIFICACAO DIGITAL: HGULITWI4WEVYHCFER2JXW
Esta edi¢do encontra-se no site oficial deste ente.
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Inexigibilidades

CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

EXTRATO PARA PUBLICACAO
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N2 001-2022
Processo Administrativo ne: 002-2022
Inexigibilidade de Licitagiio n®: 001-2022
Espécie: Servigos Técnicos especializados
Base legal: Artigo 74, 11i, alinea “C”, da Lei 14.133/2021.
Contratante: Camara Municipal de itabela Bahia
Contratado: DSB ASSESSORIA & CONTABILIDADE
Valor Global: R$ 97.500,00 (Noventa e sete mil e quinhentos reais),
Vigéncia: 21/01/2022 a 31/12/2022

Dotagdo:
Unidade: 01.01.01 - CAMARA MUNICIPAL

Atividade: 01.031.001.4.001 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DA CAMARA MUNICIPAL

Elemento de Despesa: 3.3.9.0.35.00 - SERVICOS DE CONSULTORIA
Fonte: 0
GERDIONE MUNIZ DOS SANTOS
Agente de contratagdo

PEDRO ANTONIO RIBEIRO DA SILVA
Presidente

AV. Manoel Ribeiro Cameiro, n® 327, Centro-itabela-BA - Telefax (0xx) 73 3270 2356/2330
Enderego eletronico: www.camaraitabela.ba.gov.br CNPJ: 16.234.544/0001-58

CERTIFICACAO DIGITAL: HGULSTWI4WEVYHCFER2JXW
Esta edi¢gdo encontra-se no site oficial deste ente.
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Resumos de Contratos

CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

EXTRATO PARA PUBLICACAO
RESUMO DO CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N2: 002-2022
MODALIDADE DA LICITACAO: INEXIGIBILIDADE N 001-2022

BASE LEGAL: ARTIGO 74, IHl, ALINEA “C”, DA LE| 14.133/2021.

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA

CONTRATADO: DSB ASSESSORIA & CONTABILIDADE
CNPJ n205.277.208/0001-76

OBJETO: SERVICOS TECNICOS ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTABIL,
COM ACOMPANHAMENTO, ORGANIZAGAO E ELABORACAO DE DOCUMENTOS; ESCRITURAGAO,
REGISTRO DE FATOS E PROCEDIMENTOS INERENTES A CONTABILIDADE PUBLICA; SUPORTE
TECNICO NA EXECUGAO DE ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO, RELACIONADOS A
MATERIAS DE ORDEM ORCAMENTARIA, FINANCEIRA E PATRIMONIAL; APOIO AO CONTROLE
INTERNO; ASSESSORIA, EXECUGAO E ACOMPANHAMENTO DO SISTEMA SIGA (SISTEMA
INTEGRADO DE GESTAO E AUDITORIA), PROCESSO ELETRONICO DO TCM (E-TCM); EXECUCAO
£ ELABORACAO DO FECHAMENTO DO BALANGO ANUAL.

VALOR GLOBAL: R$ 97.500,00 {(Noventa e sete mil e quinhentos reais),
VIGENCIA: 21/01/2022 a 31/12/2022

DOTACAO:

UNIDADE: 01.01.01 - CAMARA MUNICIPAL

ATIVIDADE: 01.031.001.4.001 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DA CAMARA MUNICIPAL
ELEMENTO DE DESPESA.: 3.3.9.0.35.00 - SERVICOS DE CONSULTORIA

FONTE: 0

Ciamara Municipal de ltabela-BA, 21 de Janeiro de 2022.

PEDRO ANTONIO RIBEIRO DA SILVA
Presidente

AV. Manoel Ribeiro Cameiro, n® 327, Centro-itabela-BA - Telefax (0xx) 73 3270 2356/2330
Endereco eletrdnico: www.camaraitabela.ba.gov.br CNPJ: 16.234.544/0001-58

CERTIFICAGAO DIGITAL: HGULSTWI4W6VYHCFER2JXW
Esta edi¢do encontra-se no site oficial deste ente.




